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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
syntetických, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Zmena na poste riaditeľa mestského podniku Služba
V  závere  februára  skončil  vo  funkcii  riaditeľa  stropkovského 

mestského podniku Služba Michal Šandrik. Odišiel na vlastnú žia-
dosť a vrátil sa do súkromného sektora. Vo funkcii pôsobil od júna 
2015.  Jeho  nástupcom  by  sa  po  odobrení  mestským  zastupiteľ-
stvom mal stať doterajší zástupca riaditeľa a vedúci stredísk podni-
ku Dušan Lukáč. Vzhľadom na nezlučiteľnosť funkcií sa k 28. febru-
áru vzdal mandátu poslanca stropkovského zastupiteľstva i postu 
viceprimátora a až do oficiálneho schválenia poslaneckým zborom 
je poverený vedením podniku. Budúci  riaditeľ  je aj aktívnym po-
slancom Zastupiteľstva PSK. O jeho nástupcovi na poste zástupcu 
primátora  rozhodne Ondrej Brendza  v  zákonom stanovej  lehote 
60 dní.

„Služba bola roky na okraji 
záujmu vedenia mesta. Od roku 
2015 sme sa podniku začali ve-
novať systematickejšie, zaviedli 
nové pravidlá v jej fungovaní 
a vďaka celému tímu, na čele 
s odchádzajúcim riaditeľom 

Michalom Šandrikom a jeho 
zástupcom Dušanom Lukáčom, 
sa nám zo zaznávanej Služby 
podarilo vytvoriť prosperujú-
ci mestský podnik,“ uviedol  O. 
Brendza. 

Služba  dosiahla  v  posled-
ných  štyroch  rokoch  viditeľný 
progres.  Oživenie  tejto  prí-
spevkovej  organizácie  mesta 

bolo  jednou z priorít primátora 
Ondreja Brendzu po jeho nástu-
pe  do  funkcie  v  roku  2014.  Za 
štyri  roky  bol  vďaka  zhode  ve-
denia  samosprávy  a  zastupiteľ-
stva zvýšený transfer pre podnik 
o  vyše  80  percent  na  minulo-

ročných  takmer 
975 tis. eur  (pre 
porovnanie  - 
v  roku 2014 do-
stali  od  mesta 
necelých  537 

tisíc).  Vďaka  kombinácií  pre-
hľadného  financovania,  využi-
tia  mimorozpočtových  zdrojov 
a  efektívneho  riadenia  prešiel 
podnik  modernizáciou  strojo-
vého a materiálneho vybavenia 
a  vznikol  aj  priestor  na  realizá-
ciu  viacerých  verejnoprospeš-
ných projektov, ktoré ocenila aj 
verejnosť. 

Táto  príspevková  organizá-
cia s vyše päťdesiatkou zamest-
nancov  zabezpečuje  v  rámci 
deviatich  stredísk  údržbu  ve-
rejnej  zelene, miestnych komu-
nikácií  a  verejného  osvetlenia, 
prevádzkuje  zimný  a  futbalový 
štadión,  zabezpečuje  pohreb-
né  služby  a  správu  cintorínov, 

prevádzkuje  skládku  odpadu 
a zberný dvor, vykonáva zber od-
padu pre mesto a obce a takisto 

prevádzkuje verejné toalety. Pre 
mesto  tiež  vykonáva  stavebné 
a rekonštrukčné práce. 

Tohtoročnými  prioritami 
Služby a nového  riaditeľa bude 
pokračovanie  v  rekonštrukcii 
cintorínov,  futbalového  štadió-
na a tenisových kurtov, pustiť sa 
plánujú aj do rekonštrukcie zim-

ného  štadió-
na, novým im-
pulzom  bude 
správa  letné-
ho  kúpaliska, 
ktoré  bude 
po  skončení 
nájmu  opäť 
prevádzkovať 
samospráva. 
V  rámci  odpa-
dového  hos-
podárstva  si 
stanovili  cieľ 
zvýšiť  podiel 
separácie  od-
padu  v  mes-
te  a  v  rámci 
modernizácie 
zberu  budú 
p o k r a č o v a ť 
v  budovaní 
ďalších  po-
l o p o d z e m -

ných  kontajnerových  stojísk  na 
sídliskách. 

-r-

Narástol počet zamestnancov v trvalom 
pracovnom pomere, aj počet dohôd

Počet ľudí v trvalom zamest-
naneckom  pomere  opäť  narás-
tol. Sociálna poisťovňa v januári 
tohto roka registrovala 2 009 576 
zamestnancov.  Oproti  minulo-
ročnému  januáru  tento  počet 
stúpol  o  10  596.  Medziročne 
narástol aj počet príležitostných 
prác.  V  januári  2019  Sociálna 
poisťovňa  evidovala  355  902 
dohôd,  čo  je  o  11  079  dohôd 
viac  ako  rok  predtým.  Pritom 
medzi  januárom  2018  a  janu-
árom  2017  došlo  k  úbytku  do-
hôd  o  21  840.  Sociálna  pois-
ťovňa  v  januári  2019  evidovala 
1 955 020 zamestnancov s pra-
videlným  príjmom  a  54  017 
s  nepravidelným  príjmom. 
Zvyšnú  skupinu  tvorilo  539  za-
mestnancov  s  odvodovou  úľa-
vou. Na dohodu o vykonaní prá-
ce si privyrábalo celkom 87 491 
poistencov.  Ďalších  184  831 
občanov  pracovalo  na  dohodu 
o pracovnej činnosti a v 83 580 
prípadoch  išlo  o  dohody 

o brigádnickej práci študentov. Z tohto počtu Sociálna poisťovňa evidovala 55 226 dohôd študentov 
bez dôchodkového poistenia a 28 354 dohôd s dôchodkovým poistením.      -r-
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Kľúčovými témami pri tvorbe akčného plánu 
sú vzdelávanie a zamestnanosť

Uplynulý  utorok  sa  na  pôde  Okresného  úradu  v  Stropkove 
stretli  splnomocnenec  vlády  pre  rómske  komunity  Ábel  Ravasz, 
prednosta  OÚ  A.  Veselý,  primátor  mesta  Stropkov  O.  Brendza 
a starostovia obcí stropkovského okresu, aby spoločne diskutovali 
o akčnom pláne, o možnostiach, ktoré pripravil Úrad vlády spoloč-
ne s Ministerstvom vnútra SR, o nových projektoch i o projektoch, 
ktoré budú pokračovať ďalej.

„Nie som tu prvý krát. 
Oficiálne som tu bol pred ro-
kom. Vtedy som sa sústredil 
na mesto Stropkov a na obec 
Brusnica. Teraz sme navštívili 
obce Veľkrop a Vyšná Olšava. 
V zásade je situácia pomer-
ne iná v jednotlivých obciach. 
Našou snahou bolo zmapovať 
najväčšie problémy a zistiť ako 
vieme pomáhať. Ukázalo sa, 
že školstvo je stále veľký prob-
lém. Chýbajú tu kapacity, chý-
bajú materské školy, dokonca 
niekde ZŠ, alebo prístup k exis-
tujúcim ZŠ - autobusy, asistenti. 
Toto je taká jedna veľká oblasť, 
kde by sme mali zapracovať, 
lebo keď nedáme pozor na 
školstvo, potom to bude oveľa 
ťažšie v istých obciach,“  uvie-
dol  splnomocnenec  vlády  pre 
rómske  komunity  Ábel  Ravasz 
a dodal, že výzva Materské školy 
je stále aktívna. Vláda už schvá-
lila  povinnú  školskú  dochádz-
ku  pre  päťročných  od  septem-
bra  2020.  „Je to len začiatok. 
Predpokladáme, že za 10 rokov 
budeme mať povinnú školskú 
dochádzku od 3 rokov rovnako 
ako Česi, Maďari, či okolité kra-
jiny, kde sú rómske komunity. 
Inak tieto deti nevieme dostať 
do škôlky. Predškolské obvody 
budú vytvorené tak ako sú v sú-
časnosti. Buď kapacitu vytvoria 
starostovia vo svojej obci, ale-
bo vznikne dohoda s iným sta-
rostom. Treba využiť to, že na 
škôlky máme dosť veľký balík 
peňazí, ktoré je možné využiť aj 
na výstavbu kuchyne, či dovy-
bavenie,“ spresnil Á. Ravasz. 

V obci Bukovce  je  ZŠ  s MŠ, 
kde je takmer 47% detí rómske-
ho pôvodu. Ako uviedol staros-
ta obce J. Palička, pece v jedálni 
tohto  školského  zariadenia  sú 
zastarané  a  takmer  nefunkčné, 
preto hrozí zatvorenie tejto ško-
ly. Túto situáciu bude teda vhod-
né  riešiť  v  rámci  spomínaného 
projektu  Materské  školy,  stačí 
sa  do  projektu  zapojiť.  V  okre-
se Stropkov tiež chýbajú komu-
nitné  centrá,  ktoré  sú  zame-
rané  na  sociálne  začleňovanie 

príslušníkov  marginalizovanej 
rómskej  komunity  a  zlepšenie 
interetnických  vzťahov  v  ob-
ciach a mestách. 

Druhou  oblasťou  je  určite 
zamestnanosť.  „Musíme vy-
tvoriť pracovné miesta aj pre 
ľudí z marginalizovaných ko-
munít. Tých možností je nie-
koľko. Jednak tu máme nové 
sociálne podniky. Štát podpo-
ruje vznik takýchto podnikov, 
naozaj je lacnejšie dotovať 
pracovné miesta, ako mať ľudí 
evidovaných na Úrade práce. 
Počul som, že niekoľko sociál-
nych podnikov by mohlo vznik-
núť aj v stropkovskom okrese. 
Spravidla majú na to silu väčšie 
obce, alebo mestá. Stropkovský 
okres je špecifický v tom, že tu 
máte pomerne dobre odčle-

nené doliny, ktoré však nie sú 
veľmi dobre prepojené. Viem si 
predstaviť, že obce jednotlivých 
dolín sa môžu pospájať a spra-
viť si jeden sociálny podnik,“ 
myslí  si Á. Ravasz. Keď sa obec 
rozhodne založiť takýto sociálny 
podnik, dostane podporu na po-
čiatočnú  investíciu  aj  podporu 
na mzdy. Prvoradé je však zistiť 
dopyt,  pretože  zmyslom  sociál-
neho podniku je okrem vytvore-
nia pracovných miest aj vytvára-
nie profitu. „Takéto podniky sa 
dajú podporiť aj v rámci akč-
ného plánu, je však dôležité si 
dobre premyslieť nápad. Väčšie 
obce majú samozrejme väčšie 
rezervy, možno aj väčšie skúse-
nosti s takýmito projektmi. Na 
Slovensku už vzniklo niekoľko 
sociálnych podnikov, za inšpi-
ráciou môžeme ísť do Raslavíc, 
alebo Čirča,“ uviedol. 

Druhou  cestou  je  tiež  za-
mestnávanie  ľudí  v  pomocných 

profesiách,  ktorými  sú  terénna 
sociálna  práca,  práca  v  komu-
nitných  centrách,  rozširovanie 
miestnych  občianskych  poriad-
kových služieb (rómske hliadky) 
a  iné.  „V rámci akčného plánu 
sa dajú vytvoriť miesta aj pre 
ľudí cez rôzne aktivačné prá-
ce. S kolegami sme dali dokopy 
malú príručku s názvom Dobrá 
prax aktivačnej práce, aby sme 
dali starostom vedieť, že aj keď 
je niekto aktivačný pracovník, 
stále môže robiť dobrú prácu. 
Títo pracovníci nemusia len za-
metať ulice, ale dajú sa vytvoriť 
najrôznejšie pomocné profesie, 
či už je to asistent pre deti pri 
vyprevádzaní do škôl, školský 
autobus, alebo sa dajú zriadiť 
aj obecné hliadky, dajú sa robiť 
stavebné práce a veľa iných,“ 
povedal  Á.  Ravasz  a  dodal,  že 
teraz  je  ešte  taký  vzácny  mo-
ment  pre  starostov,  ktorí  majú 
vo svojej obci rómsku komunitu, 
pripraviť  nejaký  konkrétny  zá-
mer do akčného plánu. „Budem 
apelovať na starostov, aby vyu-
žili tieto zdroje na to, aby pod-

porili integráciu,“ uviedol. 
Ako  ďalej  uvádza,  je  to 

od  obce  k  obci  rôzne,  niekto-
ré  rómske  komunity  v  okrese 
sú  na  tom  horšie.  Samozrejme 
tam  nemôžeme  predpokla-
dať,  že  spolupráca  bude  ľahká 
a  automatická.  „Spoznali sme 
aj ľudí, ktorí sú veľmi aktívni. 
Napr. v obci Vyšná Olšava sme 
videli, že miestni Rómovia sú 
naozaj veľmi silne zapojení do 
miestnych procesov. Majú tam 
integrovanú škôlku, integrova-
nú školu, majú tam asistentov, 
niektorí Rómovia sa zamestnali 
na družstve. Starosta by chcel 
vytvoriť aj sociálny podnik. To 
je tá cesta - nevyčleniť Rómov, 
ale naozaj 
ich zapojiť do 
miestnych pro-
cesov,“ mys-
lí  si  a  dodáva, 
že  obce,  kde 
sú  početnejšie 

komunity,  nemajú  na  výber. 
Môžeme to pochopiť aj ako takú 
rezervu. Obyvateľstvo je staršie, 
mladí  odchádzajú.  Veľmi  často 
práve v týchto dolinách Rómovia 
môžu  tvoriť  tú  rezervu,  ktorá 
pomôže zachovať školu tým, že 
navýši počty žiakov. „Keď sa na 
to budeme pozerať tak, že tie 
rómske komunity máme odi-
zolovať, tak to k ničomu nepo-
vedie. Keď vieme zapojiť miest-
nych Rómov do života, tak 
môže to veľmi silne pozitívne 
vplývať na tieto obce,“ povedal 
Á. Ravasz. 

Čo  sa  konečnej  úspešnosti 
akčného plánu týka, všetko závi-
sí od pripravenosti obcí. Novým 
silným  nástrojom  je  projekt 
s názvom Cesta na trh práce  II, 
pomocou  ktorého  sa  dajú  vy-
tvoriť  rôzne  pomocné  profesie 
a ktorý má maximálne priaznivé 
podmienky financovania. 

„Starostom som už pia-
te volebné obdobie. Situáciu 
v rómskej komunite dobre po-
znám a spolupracujem s ňou. 
V stropkovskom okrese ide 
väčšinou o malé osady. Stačí 
však 5 kilometrová vzdialenosť 
medzi Stropkovom a Breznicou 
a vidíme rozdiel. Nedá sa pre-
to ušiť jednotná metodika na 
všetkých. Ľuďom sa dá pomôcť, 
ale každému ináč,“ myslí si sta-
rosta obce Breznica S. Brendza.

Vláda  bude  vo  veci  schvá-
lenia  akčného  plánu  zasadať 
v Stropkove. Z balíka peňazí pre 
okres Stropkov budú vyčlenené 
finančné  prostriedky  pre  jed-
notlivé obce.  Je  treba povedať, 
že tieto financie nebudú rozde-
lené  rovnakým  dielom.  Obce, 
ktoré  vedia  čo  chcú  a  ktoré  sa 
pripravia,  sa  k  podpore  určite 
dostanú.  Je  teda potrebné zvá-
žiť  využitie  týchto  finančných 
prostriedkov a použiť ich na uži-
točné veci, ktoré môžu pomôcť 
aj  rómskej  komunite.  „Nikoho 
však nevieme prinútiť, aby išiel 
do spolupráce, do projektov. 
Cesta tvorby akčného plánu ne-
bude ľahká. Projekty musia byť 
dobré pripravené,“ dodal splno-
mocnenec vlády Á. Ravasz.  -af-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 22. februára 2019 vo veku nedožitých 
79 rokov navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a dedko

Ján LIŠKA z Bukoviec
Ďakujeme všetkým príbuzným, známym 

a bývalým spolupracovníkom za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

S láskou a úctou sa lúčia manželka Mária, 
synovia Ivo a Igor s rodinami, sestry Mária a Helena s rodinami.

Smútočné oznámenie 
„Odišla si tíško z nášho života, 
ale krásne spomienky a večná láska v nás 

stále ostávajú, 
pretože ten, kto žije v našich srdciach, 

nikdy neumiera.“ 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 25. februára 2019 vo veku 82 rokov 
navždy opustila naša milovaná mamka, babka 
a prababka 

Anna MULIKOVÁ z Vyšnej Vladiče. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou pri-

šli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti, modlitby 
a kvetinové dary. 

S láskou a vďakou sa lúči smútiaca rodina.

Spomienka
„Človek odchádza, ale všetko krásne,
čo nám dal, ostáva v nás.
Kto ho poznal, spomenie si,
kto ho mal rád, nezabudne.“
26.02.2019 uplynul rok, čo nás navždy opus-

til milovaný otec, dedko a pradedko 

Michal SIRÝ.
Spomíname s láskou.

Problém bývania...
Najväčším projektom pre rok 2019 je projekt prestupného bý-

vania, ktorý je veľmi dôležitým nástrojom zameraným na motivá-
ciu klienta.

„Viem, že viacerí 
z vás zvažujete do 
tohto projektu ísť. Je 
to projekt, kde pod-
porujeme výstavbu, 
ale nie je to projekt 
o výstavbe. Prestupné 
bývanie je o trénova-
ní klientov. Budeme 
zisťovať, či spolupra-
cujú, či budú ochotní 
a schopní splácať svo-
je záväzky, či budú deti 
plniť povinnú školskú 
dochádzku. K tomu 
vieme poskytnúť te-
rénneho pracovníka, 
ktorý bude špecializo-
vaný presne na tieto 
činnosti. Jednoducho 
nechceme budovať 
bytovky, ktoré budú 
„vybývané“ do dvoch rokov. 
Nechceme to podporovať, pre-
tože to nemá zmysel,“ uviedol 
A. Ravasz a dodal, že na Úrade 
vlády  je  vytvorený  kontaktný 
bod,  tiež  špecifická  emailo-
vá  adresa,  kde  budú  ponúka-
né  konzultácie  pre  primátorov 
i starostov. 

Inú  situáciu  je  potrebné 
riešiť v obci Brusnica, kde majú 
obyvatelia  v  bytovke  vlastníc-
ke  problémy  a  kde  sa  majiteľ 
snaží  týchto  Rómov  vysťaho-
vať. „Úrad vlády sa snaží túto 
situáciu riešiť. Snažíme sa to 
na súde brzdiť, prípadne zasta-
viť, no stav tejto nehnuteľnos-
ti sa len zhoršuje,“ uviedol  Á. 
Ravasz. Hrozí  teda,  že onedlho 
sa obyvatelia tejto bytovej jed-
notky budú musieť tak či tak vy-
sťahovať kvôli nevyhovujúcemu 
stavu.  Zatiaľ  nezodpovedanou 
otázkou  ostáva  kam,  pretože 
náhradné  bývanie  v  obci  ne-
jestvuje. Riešenie by mohol po-
núknuť  práve  projekt  prestup-
ného  bývania.  „U nás je ten 
problém, že obec nemá pozem-
ky, na ktorých by vybudovala 
náhradné bývanie. Pozemok, 
ktorý máme sa nachádza v ex-
traviláne obce. Situáciu rieši-
me aj cez Slovenský pozem-
kový fond,“ uviedla  starostka 
obce T. Szabóová. 

Ako  Á.  Ravasz  hovo-
rí,  riešení  je  hneď  niekoľko. 
Najdôležitejšie  je,  aby  sme  sa 
nezastavili pri tom ako to bude 

vyzerať, čo tam bude čo sa týka 
výstavby. „Toto bol starší model 
90. rokov, kde sme sa sústredi-
li na to, že ako budú vyzerať 
budovy, koľko bude bytových 
jednotiek, koľko m2. To všetko 
je nič. Potrebujeme dať k tomu 
podporné opatrenia, ktoré ve-
dia zabezpečiť udržateľnosť 
týchto bytoviek. Práve preto 
Ministerstvo vnútra vyhlásilo 
program prestupného býva-
nia, kde klienti prechádzajú 
cez niekoľko stupňov bývania,“ 
povedal Á. Ravasz s tým, že úpl-
ne na začiatku bude poskytnu-
tý najnižší štandard bývania na 
niekoľko mesiacov. Následne sa 
bude vykonávať veľmi intenzív-
na terénna práca, aby sa získa-
la  spolupráca  klientov,  aby  sa 
preverilo,  či  sú  naozaj  schopní 
a ochotní spolupracovať až po-
tom  sa  posúvajú  do  tréningo-
vého bývania, až potom sa po-
sunú  do  nižšieho,  normálneho 
štandardu  bytovky.  „Hovoríme 
starostom, primátorom, ktorí 
majú o túto výzvu záujem, aby 
sa nepozerali na m2. Dôležité 
je, či vieme vytvoriť motivač-
ný systém pre týchto ľudí, aby 
sme z nich tvorili klientov. To, 
že pritom budujeme bytovky je 
pre mňa druhoradé. Dôležité 
je, aby sme získali spolupra-
cujúcich občanov. Projektom 
sme trochu pomohli aj asano-
vať čierne skládky. Asanovanie 
čiernych skládok však nevedie 
k úspechu. K úspechu vedie 

práca s miestnym obyvateľ-
stvom a posúvať ich najmä 
v oblasti spolupráce,“ uviedol. 

Dodal  ešte,  že  je  dôležité 

zamerať sa na otázky ako budú 
starostovia  vyberať  klientov, 
či  koľko mesiacov  budú  členo-
via  marginalizovanej  rómskej 

komunity  na  prvom 
stupni  bývania,  ale  aj 
to,  ako  chcú  staros-
tovia  zabezpečiť,  aby 
klienti  prechádzali  cez 
systém  úspešne,  ako 
s  nimi  budú  spolupra-
covať  terénni  sociálni 
pracovníci  a  v  koneč-
nom  dôsledku  aj  to, 
ako  chcú  zabezpečiť, 
aby  tieto  bytovky  ne-
boli v priebehu krátkej 
doby  vybývané.  Je po-
trebné  zamerať  sa  na 
udržateľnosť  bytových 
jednotiek a myslieť pri-
tom na motivačný sys-
tém,  ktorý  je  hlavným 
cieľom  projektu  pre-
stupného bývania. 

-af-
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(Pokračovanie na strane 6)

Na slovíčko s Michalom Sivákom... 
M. Sivák: „Riešenia i úspešné príklady sú, no chýba vytrvalosť v rómskej otázke.“

Michal Sivák je hrdý Róm, ktorý na sebe tvrdo pracuje. Býva 
v  Stropkove a  študuje na Prešovskej univerzite, Pedagogickej  fa-
kulte v Prešove. Pochádza z mnoho početnej rodiny, je z trojičiek. 
Miluje svoju školu, rodinu a všetko čo sa vzdelávania týka. To, že je 
Róm vníma ako svoju prednosť, za ktorú sa nikdy nebude hanbiť. 
Sám vraví, že ako Róm sa narodil a ako Róm aj zomrie. Jeho det-
stvo bolo krásne,  rodičia ho vzorovo vychovávali. Ako dieťa síce 
cítil diskrimináciu, no zlá skúsenosť ho posunula vpred a urobila 
z neho silného človeka.

Prečo ste sa rozhodli učiť? 
Čomu sa okrem štúdia a túto-
rovania venujete?

Prečo som sa rozhodol učiť? 
Od detstva  som mal  veľký  sen. 
Ten  sen  sa  stáva  teraz  realitou. 
Keď som bol dieťa  s moji  súro-
dencami  sme  sa  hrali  na  „ško-
lu“. Učiteľské kompetencie som 
nadobúdal  už  v detstve. V  ran-
nom období  to bol  len  sen,  te-
raz  v  tom  dospeláckom  je  to 
už  realita.  Okrem  štúdia  sa  ve-
nujem  mládeži  na  Luníku  IX. 
Mám  deviatakov,  ktorých  ako 
tútor  učím  matematiku,  slo-
venský  jazyk  a  občiansku  náu-
ku.  Som  zapojený  do  rôznych 
pilotných  projektov  v  rôznych 
mestách, ako je Žilina, Lučenec, 
Bratislava atď. Robím to s láskou 
a s odhodlaním.

Viete prosím priblížiť 
niektoré projekty? Na čo sú 
zamerané? 

Projekty  sú  zamerané 
na  inklúziu  medzi  majoritou 

a minoritou. Navštevujem školy, 
kde vediem rozhovo-
ry,  aktivity,  ale aj  tú-
toring,  či mentoring. 
Je to dobrá forma bú-
rania predsudkov. 

A. Ravasz počas 
návštevy v stropkov-
skom okrese hovoril, 
že nutne potrebuje-
me doriešiť situáciu 
s materskými škola-
mi, pretože je ich ža-
lostne málo, niekde 
absentujú aj základ-
né školy, čí prístup 
k nim. Dá sa súhlasiť 
s jeho názorom?

Určite  áno. 
Materská  škola  je 
primárnou  inštitú-
ciou  vzdelávania, 
kde  dieťa  nadobúda 
kompetencie,  spô-
sobilosť  na  dobrý, 
kvalitný  predpoklad 
štúdia,  na  prvom 

stupni.  Som  názoru,  že  ak  die-
ťa  nemá  dobré  základy,  bude 
to  mať  počas  štúdia,  vzdeláva-
nia veľmi náročné. No problém 
je  ten,  že ak  sa  vytvára  vzdelá-
vacia inštitúcia, nie je dobre, ak 
sa  robí  segregovane.  Rómovia 
sa necítia ako jednotní partneri 
spoločnosti. Práca  s Rómami  je 
veľmi  náročná.  Málokedy  Vás 

vypočujú,  málokedy  si  zoberú 
od  Vás  radu,  lebo  si myslia,  že 
ich názor a presvedčenie je ten 
najlepší.  Je  to  z  popudu pocitu 
menejcennosti. 

Ako vnímate vzdelávanie 
rómskych detičiek? Aký je Váš 
názor, skúsenosť?

Vzdelávanie  rómskych  detí 
je  náročné.  Dieťa  prichádza  do 
materskej školy zo sociálne zne-
výhodneného prostredia, lepšie 
povedané  málopodnetného. 
Rómske  dieťa,  málokedy  niečo 
vie. Ak niečo vie, je to len zázrak 
a zásluha rodičov. Takýchto detí 
je málo, možno 2 %. Dieťa zvy-
čajne nepozná farby, nevie počí-
tať, nevie sa prezentovať, hanbí 
sa, je v úzadí. To nie je problém 
materskej  školy.  To  je  problém 
rodičov.  Materská  škola  vzde-
láva a rodičia majú vychovávať. 
Z praxe môžem potvrdiť, že nie-
kedy  sa  stáva  to,  že  školské  za-
riadenia (MŠ, ZŠ) vzdelávajú, ale 
aj vychovávajú. Predsudky oko-
lia sú vytvorené na základe tých-
to základných problémov, ktoré 

nevnímajú  Rómovia  ako  prob-
lém. Učitelia trpia predsudkami. 
No beriem to za prirodzené. Ak 
vidí špinavé, zafúľané dieťa, kto-
ré za to nemôže, nedá sa na to 
pozerať  s úsmevom a  tváriť  sa, 
že sa nič nedeje. Veľa krát sa mi 
stalo,  že  dieťa  prišlo  do  školy 
špinavé, zavšivavené. Upozornil 
som rodičov, no oni nič. Tak som 

to  dieťa  umyl  ja. 
Potom  sa  to  zno-
va  opakovalo,  tak 
som  zavolal  „soci-
álku“ ktorej sa boja 
ako ohňa. Všetko sa 
dá  riešiť,  no musia 
spolupracovať  obe 
strany.  Nielen  jed-
na. Potom to nemá 
zmysel  a  progres 
neuvidí  ani  jedna 
strana. 

Dostávame sa 
k bodu, o ktorom 
hovoril aj Á. Ravasz 
a teda, že je nevy-
hnutné zabezpečiť 
asistentov, terén-
nych pracovníkov 
rómskeho pôvodu. 
Aký je Váš názor?

Z a b e z p e č i ť 
rómskych  asisten-
tov  je  pekná  myš-
lienka.  Asistent 

učiteľa  žiakom  pomáha  pri  od-
búravaní  počiatočného  strachu 
z  neznámeho  prostredia,  pri 
odbúravaní  jazykovej  bariéry 
a tým aj pri ľahšom zvládaní uči-
va,  venuje  sa  im po  vyučovaní, 
učiteľovi  pomáha  pri  prekoná-
vaní  časových metodologických 
a jazykových problémoch; učite-
ľom a rodičom detí pomáha pri 
vzájomnej  komunikácii;  pri  bu-
dovaní  dôvery;  spoločne  riešia 
rôzne  problémy  a  pod..  Hlavná 
myšlienka  v  zavedení  pedago-
gického  asistenta  vychádzala 
z  praktickej  potreby  zapojiť  do 
výchovy rómskych žiakov samot-
ných Rómov v snahe pomôcť pri 
získavaní  sociálnych  zručností 
a vyššej motivácie ku vzdelaniu. 
Do  kvalifikačných  predpokla-
dov  pedagogického  asistenta 
pred novelizáciou  zákona  (pred 
rokom  2009)  o  pedagogických 
zamestnancoch a odborných za-
mestnancoch patrilo: ovládanie 
rómskeho jazyka, záujem o prá-
cu s deťmi, ochota rozširovať si 
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(Dokončenie zo strany 5)
pedagogické  vedomosti,  aktív-
na práca  s  rómskou komunitou 
a individuálna starostlivosť o ro-
diny  s  deťmi.  Kvalifikačné  pod-
mienky spĺňal aj vtedy, ak získal 
úplné  stredné  vzdelanie,  alebo 
vysokoškolské vzdelanie prvého 
stupňa a absolvoval doplňujúce 
pedagogické štúdium . 

Na to samozrejme nadvä-
zuje potreba nevyhnutnosti 
začlenenia Rómov do miestnej 
správy, diania, nevylučovať ich, 
naopak vyzvať k spolupráci, ku 
komunikácii a k aktívnemu po-
dieľaniu sa na živote v konkrét-
nom meste/obci. Čo si o tom 
myslíte vy?

Začleniť  Rómov  ako  rovno-
cenných  partnerov  spoločnosti 
je dosť ťažké. Nedá sa to vyriešiť 
jedným sedením pri káve. Je to 
problém  na  dlhú  trať.  Som  ná-
zoru,  že ak by v  rómskej osade 
bol vajda, ktorý by vedel komu-
nikovať  s  primátorom  a  staros-
tom  bola  by  to  jedna  z  foriem 
začlenenia  Rómov  do  miestnej 
správy. 

Skúste zhodnotiť situá-
ciu v Stropkove. Čo by bolo 
ideálnym riešením pre mesto 
Stropkov?

Rómovia  v  Stropkove  sú 

Na slovíčko s Michalom Sivákom...
dosť akceptovaní, hoc to mino-
rita  necíti.  Zásadný  problém, 
ktorý vidím ja je to, že na také-
to malé mesto máme veľmi veľa 
osád. Podľa mojich výpočtov  je 
ich 5. Zrušil by som osady a pri-
nútil minoritu si za pomoci mes-
ta,  postaviť  spoločné  bytové 
priestory.  Dostať  niečo  zadar-
mo nie je okey. Cítim, že mesto 
málo komunikuje s Rómami. Ak 
riešia problém, tak ich riešia bez 
nich o nich. 

Je podľa Vás naozaj prav-
dou, že Rómovia nechcú pra-
covať? Myslíte si, že myšlienka 
sociálnych podnikov je dobrým 
riešením uplatnenia sa Rómov 
na trhu práce?

Otázka  (ne)zamestnávania 
a  (ne)zamestnateľnosti  Rómov 
na  Slovensku  rezonuje  medzi 
odbornou  i  laickou verejnosťou 
už  desiatky  rokov.  V  súčasnos-
ti  sa nachádzame v paradoxnej 
situácii, kedy väčšie podniky na 
Slovensku  preukázateľne  zápa-
sia s nedostatkom pracovnej sily 
a  sú  nútené  ju  „dovážať“,  pri-
čom odhadom približne 100 000 
Rómov v produktívnom veku na 
Slovensku  nemá  prácu.  Mýtus 

ktorý  v  spoločnosti  jestvuje 
-RÓMOVIA NECHCÚ PRACOVAŤ! 
Ale  faktom  je,  že  nie  je možné 
kvantifikovať  počet  Rómov  na 
Slovensku  odchádzajúcich  za 
prácou  do  zahraničia,  viaceré 
okresy  evidujú  vysoké  percen-
to  rómskych  občanov  (vyše  50 
%),  ktorí  takto  odchádzajú  do 
Anglicka,  Belgicka  či  Švédska. 
Sociálne podniky a iné prvky so-
ciálnej  ekonomiky  sa  považujú 
za vhodné nástroje na pracovnú 
integráciu  ťažšie  zamestnateľ-
ných  skupín  obyvateľstva,  na-
príklad  s  nižším  stupňom vzde-
lania,  čeliacim  diskriminácii  na 
trhu  práce  na  základe  etnicity, 
rodu  alebo  iných  atribútov,  so 
zdravotným  znevýhodnením,  či 
zažívajúcim  iné bariéry  na  trhu 
práce.  Je  to dobrá  forma práce 
pre minoritu. 

Ako by riešil rómsku prob-
lematiku, či otázku M. Sivák? 

Dôležité je odstrániť chudo-
bu. Viem, že to je ťažké, niekedy 
až nereálne, ale niečo s tým ro-
biť musíme, pomoc chudobným 
musí byť efektívna. Vytvárať prí-
ležitosť pracovať a riešiť problé-
my s pracovníkmi komunitného 
centra.

Určite je nevyhnutné povin-
né  vzdelávanie  každého  Róma 
minimálne s 13 ročnou povinnou 
školskou  dochádzkou,  aby  bol 
predpoklad nastúpiť na strednú 
školu s remeslom v ruke. 

Podchytiť  deti  už  v  útlom 
veku  v  dodržiavaní  povinnej 
predškolskej  dochádzky  v  ma-
terskej  škole  a  deti  zaradiť  do 
bežnej  materskej,  či  základnej 
školy, nie segregovane. Podporiť 
dochádzku rómskych detí v pre-
pojení  so  sociálnou  dávkou  zo 
štátu,  zaviesť  prospechové  šti-
pendiá pre všetky deti, aj  róm-
ske.  Odstrániť  segregáciu,  len 
tak  sa  Rómovia  začnú  cítiť  ako 
rovnocenní partneri  spoločnos-
ti,  ktorá  ich  doposiaľ  neprijala. 
Potrebné  je  zabezpečiť  v  ko-
munitných  centrách  pracovní-
kov  s  rómskou  príslušnosťou, 
pretože komunita potrebuje vi-
dieť VZORY iných Rómov, potre-
buje  vidieť  vzory  Rómov,  ktorí 
skončili  vysokú  školu,  alebo  sa 
uplatnili  na  trhu  práce  v  rôz-
nych  zamestnaniach,  aby  ko-
munita  videla  že  sa  to  dá  a  že 
je  to  reálne.  Takýchto  Rómov 
je  na  Slovensku  dosť,  určite 
viesť besedy v rómskych komu-
nitách  a  vytvárať  participáciu 
v osadách.

Finančná gramotnosť je tiež 
nevyhnutná,  preto  je  potrebné 
zabezpečiť  kurzy  finančnej  gra-
motnosti pre Rómov tak, aby sa 
naučili s peniazmi manipulovať, 
aby vedeli „vygazdovať“. 

Jednen  z  hlavných  problé-
mov neintegrovaných rómskych 
komunít  je  úroveň  bývania. 
Odstrániť  osady  a  zabezpečiť 
Rómom bývanie  pod  podmien-
kou,  že  si  to  zaplatia  alebo od-
pracujú.  Ak  to  dostanú  zadar-
mo, nebudú si to vážiť.

Rómovia  musia  byť  zod-
povední  za  to,  čo  robia,  nikto 
nesmie  dostať  nič  zadarmo,  aj 
pomoc  štátu musí  byť  podmie-
nená.  Niektoré  mestá  zaviedli 
v  rómskych  bytovkách  domov-
níkov z radov Rómov, ktorí majú 
spravovať  bytovku  a  zame-
dziť  znečisťovaniu  spoločných 
priestorov  i  okolia.  Vnímam 
to,  ako  jednu  z  foriem  rieše-
nia.  Vzdelanie  a  zamestnanie 
je  cesta  Rómov  k  integrácii  na 
Slovensku! 

Nesmierne  dôležitý  je  in-
dividuálny  prístup  k  Rómom, 
pretože  nie  sú  homogénnou 
skupinou, nie všetci sú rovnakí. 
Je  nutné  riešiť  tieto  problémy. 
Ak sa  to nespraví, bude to mať 
negatívny  dopad,  preto  treba 
vytrvať,  zmeniť  životný  štýl,  no 
zachovať rómsku identitu.

 -af-
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V znamení kríža...
Uplynulý piatok sa v stropkovskom kaštieli konala vernisáž vý-

stavy  V  znamení  kríža,  ktorá  potrvá  do  2.  júna  2019.  Ide  o  sak-
rálnu výstavu, ktorá prezentuje ukrižovaného Krista. Autormi vý-
stavy sú Samuel Bruss a Jozef Ridilla, reštaurátorské ošetrenie Ľ. 
Zozuľáková. V úvode sa historička N. Lattová poďakovala všetkým, 
ktorí pomáhali s organizovaním tejto výstavy. Poďakovanie patrilo 
aj  vedeniu mesta  Stropkov,  ktoré  vždy  podporuje  činnosť  strop-
kovského múzea.

„Ježiš Kristus ako historic-
ká postava, ako Spasiteľ, ako 
symbol, ako človek, ku ktorému 
vzhliadame. V tom všetkom sa 
Ježiš Kristus stal inšpiráciou pre 
množstvo umelcov a už stáro-
čia je zobrazovaný vo všetkých 
svojich životných etapách, no 
najčastejšie ako Ježiš Kristus 
Vykupiteľ na kríži. Táto výstava 
obsahuje niekoľko desiatok ex-
ponátov z prešovského múzea aj 
zo súkromných zbierok a umož-
ňuje vnímať umelecké diela 
a porovnávať to, ako umelci 
vnímali Ježiša Krista v 17. sto-
ročí a ako ho umelci zobrazo-
vali v 20. storočí. Zobrazenie je 
veľmi podobné. Táto výstava 
je jedinečná v tom, že umelci 
nadregionálneho významu sú 
hneď vedľa umelcov regionál-
nych. Výstava, ktorá nesie po-
solstvo blížiacej sa Veľkej noci, 
ale aj to, že Kristus a ukrižova-
nie má silné postavenie v ume-
ní a skrz vieru môže aj spoloč-
nosť vnímať aj tú umeleckú 
hodnotu,“ prihovoril  sa  v  úvo-
de  riaditeľ  Krajského  múzea 
v  Prešove  –  Kaštieľ  Stropkov  J. 

Kušnír. Následne sa o slovo pri-
hlásil  primátor  mesta  Stropkov 
Ondrej  Brendza,  ktorý  vyzdvi-
hol  perfektné  načasovanie  ver-
nisáže výstavy. „Máme ideálnu 
príležitosť spojiť príjemné s uži-
točným, duchovné s umelec-
kým, hneď vedľa nášho sanktu-
ária. Kríž bol inšpiráciou nielen 
pre umelcov, ale kríž sprevádza 
každého jedného z nás už od 
narodenia. Pri narodení sme pri 
sviatosti krstu poznačení zna-
mením kríža. Manželia sklada-
jú sľub a svoju prísahu na kríž. 
Keď opúšťame tento svet, kňaz 
žehná ostatky v znamení krí-
ža. Je to znamenie, ktoré nám 
symbolizuje utrpenie a umuče-
nie, smrť, no zároveň je to pre 
nás obrovská nádej, lebo naša 
viera je optimistická,“ povedal 
v  úvode  O.  Brendza  a  dodal, 
že  práve  teraz  máme  možnosť 
si  uvedomiť  a  hlbšie  precítiť 
význam  kríža  a  utrpenia  počas 
pôstneho obdobia.

Súčasťou  vernisáže  bolo  aj 
kultúrne  vystúpenie  v  podaní 
pedagógov  zo  ZUŠ  F.  Veselého 
v  Stropkove.  Tematickými 

piesňami  toto  podujatie  obohatila M.  Sušinová,  ktorú  na  klavíri 
sprevádzal T. Jakubčo.          -af-

Autor foto: M. Bujdoš
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Zápis do 1. ročníka 
na Základnej škole Hrnčiarska ul. v Stropkove
Riaditeľstvo Základnej školy na Hrnčiarskej ulici 

(I. ZŠ), oznamuje, že zápis do 1. ročníka na školský 
rok 2019/2020 sa uskutoční v dňoch od 1. do 5. aprí-

la 2019 v čase od 13.00 hod. do 16.00 hod. v budove školy. 
K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákonného zá-

stupcu a  rodný  list dieťaťa. Zápis  je bez poplatku. Od 8. 4. 2019 
zápis pokračuje v kancelárii školy.

Naša škola ponúka:
• kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,
• bohatú krúžkovú činnosť v Centre voľného času na našej škole, 
• zameranie na výučbu prírodovedných predmetov (matemati-
ka, informatika, biológia, chémia) a jazykov v multimediálnej 
a informatickej učebni s interaktívnymi tabuľami a vysokorých-
lostným internetom,

• bezplatné stravovanie v našej školskej jedálni, ušetríte 200,- €,
• 2x ročne nákup učebných pomôcok zdarma, ušetríte 33,18 €,
• úhrada cestovného pre žiakov podľa školských obvodov
• využívanie športového areálu a detského ihriska s hojdačkami, 
vláčikom...

Viac informácií o škole na www.zshrnciarskastropkov.edupage.org.

Karneval na ZŠ Mlynská
Obdobie  po  polročnej  kla-

sifikácii  patrí  každoročne  na  ZŠ 
Mlynská  karnevalu.  Nebolo  to 
inak ani tento rok. Žiaci  I. stup-
ňa  si už od  rána obliekali  svoje 
masky  a  pomaly  sa  presúvali 
do  vyzdobe-
nej  telocvič-
ne,  z  ktorej  sa 
ozývala  hudba. 
Pestrosť masiek 
bola  úžasná. 
Karneval  otvo-
ril  pán  riadi-
teľ,  Mgr.  Peter 
Gombár,  ktorý 
žiakov  privítal 
a  mohla  sa  za-
čať  prehliadka 
v lastnoručne 
v y ro b ený c h , 
po  prípade  požičaných masiek. 
Predstavovanie masiek sledova-
la  porota,  ktorú  tvorili  učiteľky 
I.  stupňa.  Ich  úloha  bola  veľmi 

zodpovedná,  pretože  vybrať 
najkrajšie  masky  v  množstve 
fantastických  kreácií,  známych 
i  neznámych  rozprávkových by-
tostí vôbec nebolo jednoduché. 
Okrem  víťazov  vyhodnotených 

masiek bol každý žiak odmene-
ný sladkosťou.

Žiaci druhého stupňa začína-
li svoje karnevalové popoludnie 

od  14.  hod.  Postupne  začali  so 
svojimi  triednymi  učiteľmi  za-
pĺňať  telocvičňu v netradičných 
a  nápaditých  karnevalových 
maskách a čakali na slávnostné 
otvorenie.  Pred  žiakov  s  prího-

vorom  predstúpila  zástupkyňa 
riaditeľa  školy  Mgr.  Mariana 
Rusnáková, ktorá vyjadrila obdiv 
nad ich fantáziou, ktorú prejavili 

pri  príprave  svojich  masiek.  Aj 
porota  na  II.  stupni  stála  pred 
neľahkou  úlohou.  Pri  svojom 
hodnotení  zohľadňovala  nápa-
ditosť  žiakov,  šikovnosť,  ako  aj 
pripravený program pri predsta-

vovaní  masiek 
jednotlivcov  aj 
celých  kolektí-
vov.  Kolektívne 
masky  získali 
chutnú  a  obľú-
benú pizzu.

Po  vyhod-
notení  na-
stúpila  voľná 
k a r n e v a l o v á 
zábava  žiakov. 
Tancovaniu  ne-
bolo  konca  kra-
ja.  Žiaci  by  do-

kázali  pretancovať  aj  celú  noc, 
ale...  Nasledujúci  deň  pokra-
čovalo  vyučovanie,  takže  teší-
me sa znovu o rok.  ZŠ Mlynská

„Z remesla sa dá pozdvihnúť k umeniu. Z fušovania nikdy.“
(Johann Wolfgang von Goethe)V piatok 1. marca 2019 som 

sa  spolu  so  svojou  mamkou 
Miroslavou  Jancurovou  zúčast-
nila  veľmi  peknej  akcie,  ktorej 
organizátorom  bola  SOŠ  dre-
várska  vo  Vranove  nad  Topľou. 
Akcia sa niesla pod názvom DEŇ 
REMESIEL  2019  SOŠD  -  Vranov 
nad  Topľou  a  jej  program  bol 
naozaj veľmi bohatý. 

My  sme  sa  tej-
to  milej  akcie  zú-
častnili  na  pozvanie 
Milana  Krajňáka.  Je 
to  rezbár,  ktorý  je 
známy  nielen  svoji-
mi nádhernými  die-
lami  z  dreva,  ale  aj 
dobrým  a  veľkým 
srdcom,  ktorým 
pomáha  najmä  sla-
bým. Okrem ukážok 
35  remeselníkov 
nás  čakal  bohatý 

kultúrny program, vernisáž dre-
vených  plastik,  ukážka  výroby 
gitár,  prezentácia  Slovenských 
opálových baní a tvorivá dielňa 
DÚHA - deti s mentálnym postih-
nutím. A práve kvôli nim preces-
tovala Celeste Buckingham celé 
Slovensko. 

Ďakujeme  Celeste  za  nád-
herné  vystúpenie,  na  ktoré  sa 

prišlo  pozrieť  naozaj  veľa  detí 
a  aj  ich učitelia.  Stretla  som  sa 
s ňou prvýkrát a chcela som jej 
dať  darček,  ktorý  ju  určite  po-
tešil.  Bol  to môj  obraz,  na  kto-
rom  je Celeste nakreslená  jem-
ne ceruzkou. Po vystúpení  som 
jej  ho  osobne  dala,  bola  veľmi 
milo  prekvapená.  Pochválila 
ma a zato jej zo srdca ďakujem. 
Celeste  mám  rada,  začala  som 
počúvať jej pesničky. Je to mla-
dá  speváčka,  ktorá  vie  čo  chce 
v živote robiť. A čo sa mi na nej 
najviac  páči?  Ľudí  neposudzuje 

či  je  niekto Róm alebo  je  zdra-
votne  postihnutý.  Ona  proste 
robí radosť každému koho stret-
ne.  Vždy  ma  úsmev  na  tvári. 
Ďakujem  jej  za  všetko  a  aj  rez-
bárovi Milanovi Krajňákovi, kto-
rý nás na  spomínanú akciu po-
zval. Milan Krajňak je naozajstný 
umelec,  ktorý  vyrezáva  z  dreva 
a  ja  obdivujem  jeho  prácu.  Aj 
keď to v živote nemal jednodu-
ché, nevzdal sa. Rozhodol sa po-
máhať a robiť svet krajším.

Karolína Jancurová,
9. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Ako na prijímačky na Gymnáziu?
Je  začiatok  marca  a  s  pre-

dlžujúcimi  dňami  sa  do  hláv 
deviatakov  čím  ďalej  tým  viac 
neodbytne dostávajú myšlienky 
o  svojej  stredoškolskej  budúc-
nosti.  Gymnázium  v  Stropkove 
ponúka všetkým, ktorí majú zá-
ujem  o  štúdium  na  tejto  škole 
stráviť užitočné a zaujímavé so-
botné dopoludnie dňa 23. marca 
2019,  kedy  si  každý,  koho  trápi 
stres z prijímacích skúšok môže 
vyskúšať  absolvovať  modelové 
testy prijímačiek zo slovenského 

jazyka  a  matematiky  s  násled-
ným vyhodnotením. Uvítame aj 
prítomnosť  rodičov,  ktorým ve-
denie školy poskytne akékoľvek 
informácie o prijímacom konaní 
a  ďalšom  štúdiu  na  stropkov-
skom  gymnáziu.  Prehliadka  ce-
lej školy je samozrejmou súčas-
ťou návštevy.

Stretnime sa  teda v  sobotu 
23. marca 2019 o 9:30 v klubov-
ni školy na 4. poschodí.

Tešíme sa na vás.
Slavomír Cichý, riaditeľ školy
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Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že 
v termíne odo dňa 1. 03. 2019 do 10. 04. 2019 budú postupne pri-
stavované veľkokapacitné kontajnery po 2 ks, z toho 1 ks bude ur-
čený na vývoz objemového odpadu a 1 ks na vývoz BRO (biologicky 
rozložiteľný odpad) na jarné upratovanie. Zároveň žiadame obča-
nov mesta,  aby  konáre,  ktoré  budú umiestňovať  do  kontajnerov 
určených a označených na zber BRO upravili tak, aby bolo čo naj-
lepšie možné využitie kapacity týchto pristavených kontajnerov.

Oznámenie o zasadnutí valného zhromaždenia
Urbárska  spoločnosť  Sakalov  PS  Lomné  oznamuje,  že  dňa 

24. marca 2019 o 13.00 hod. sa bude konať v jedálni Družstva po-
dielnikov v Lomnom zasadnutie valného zhromaždenia. Viac infor-
mácií na www.sakalov.sk 

Ing. Daniela Marcinčáková, PhD., predsedníčka PS

Dávno, pradávno... 
Na prelome vekov kameňa a bronzu

Dávno,  pradávno  skonči-
la  obrovská  epocha  –  doba  ka-
menná – a začalo sa metalikum, 
doba  kovov.  Pravdaže,  nestalo 
sa  to  zo  dňa na  deň  a  nie  vša-

de  v  rovnakom  čase,  ale  po-
stupne  v  súlade  s  osvojovaním 
si  nových  technológií  a  nových 
prvkov  v  hospodárskom  i  spo-
ločenskom  živote.  Mnohé  kul-
túry  juhovýchodnej  Európy  a 
Blízkeho  východu  sa  už  počas 
trvania  mladšej  doby  kamen-
nej  u  nás,  zaraďujú  do  včasnej 
doby bronzovej. Aj na Slovensku 
sa  síce  prvé  kovy,  ktorými  boli 
zlato a meď, objavujú už v mla-
dom  neolite,  avšak  vyššia  frek-
vencia  medených  výrobkov  je 
záležitosťou  až  eneolitu.  I  vte-
dy  majú  medené  výrobky  ešte 
len  viac-menej  symbolický,  nie 
praktický význam. Meď, ktorá je 
príliš mäkká, je nevhodným ma-
teriálom pre výrobu pracovných 
nástrojov  a  zbraní,  preto  ten-
to  materiál  nemohol  výraznej-
šie  ovplyvniť  hospodárstvo.  Až 
vynález  legovania  medi  cínom 
priniesol  bronz,  vhodný  mate-
riál na výrobu predmetov, ktoré 
slúžili nielen na ozdobu (náram-
ky, závesky, ihlice a i.), ale aj na 
boj (sekeromlaty, sekery, kopije, 
dýky, meče) a na prácu (sekery, 
kosáky, dláta a ď.). 

V  našej  oblasti  začíname 

hovoriť  o  dobe  bronzovej  pri-
bližne  od  24.  storočia  pred  Kr. 
K  plnej  dobe  bronzovej,  teda 
k  dobe,  kedy  skutočne  bronz 
vytlačí kameň ako základnú su-

rovinu  na  výrobu  pracovných 
nástrojov  a  zbraní,  je  ešte  po-
riadne  ďaleko.  Ak  nazrieme  do 
priestoru  Stropkova 
a okolia v tomto čase, 
vidíme,  že  kultúra 
východoslovenských 
mohýl,  v  podstate 
prvá,  ktorá  výraz-
nejšie  osídlila  strop-
kovský  región,  je 
síce podľa datovania 
(koniec 3.  a  začiatok 
2. tisícročia pred Kr.) 
už  včasnobronzovou 
kultúrou, ale nateraz 
v  jej  náplni  kovové 
predmety  nepozná-
me.  Pripomeňme 
si,  že  ide  o  kultúru 
chovateľov  stád  do-
bytka,  na  roľníctvo 
poukazujú iba nálezy 
zrnotierok. Isté ukot-
venie  týchto  prísluš-
níkov  veľkej  rodiny 
kultúry  so  šnúrovou 
keramikou  v  tomto 
regióne  predstavu-
jú  iba  ich  posmrtné 
pamätníky – mohyly. 
V  nich  sa  nachádza 

veľmi málo predmetov – najčas-
tejšie  sú  to  kamenné  štiepané 
a  brúsené  nástroje,  výnimoč-
ne  keramika  a  vzácne  strávené 
zvyšky  ľudských  kostier,  ak  išlo 
o  tzv.  kostrový pohreb.  Ľud  vý-
chodoslovenských  mohýl  totiž 
niekedy  svojich mŕtvych  spaľo-
val  a  niekedy  pochovával  celé 
telo nebožtíka. Aj v druhom prí-
pade  však  kosti  podľahli  agre-
sívnej pôde a sú veľmi slabo za-
chované.  Vzácne  prípady,  kedy 
sa  kostra  zachovala,  poukazujú 
na uloženie na boku alebo v tzv. 
žabacej polohe - na chrbte s ko-
lenami od seba a so spojenými 
chodidlami. V mohylách sú časté 
nálezy  uhlíkov  a  ohnísk. Dôvod 
budovania mohýl nevieme pres-
ne  dešifrovať.  Tento  fenomén 
poukazuje  na  silné  rodové  väz-
by a na organizáciu práce, pre-
tože  na  navŕšenie mohyly  bolo 
určite  potrebné  zaangažovať 

väčšiu  skupinu  ľudí.  V  každom 
prípade,  ak  išlo  o  zachovanie 
pamiatky na  zosnulých, podari-
lo  sa  ľudu  východoslovenských 

mohýl  dosiahnuť  cieľ.  Vďaka 
mohylám o nich, ľuďoch na pre-
lome veku kameňa a veku bron-
zu,  vieme  aj  dnes  po  vyše  šty-
roch tisícročiach. Okrem mohýl 
nachádzame  po  týchto  našich 
prvých predkoch, ktorí tu zane-
chali jednoznačnú stopu, už len 
náhodne  objavované  štiepané 
kamenné predmety a kamenné 
brúsené  sekery  a  sekeromlaty 
s  prevŕtaným  otvorom  na  ná-
sadu, o ktorých sme už hovorili. 
K východoslovenským mohylám 
sme sa vrátili najmä preto, že na 
osídlenie  v  staršej  dobe  bron-
zovej  v  našom  regióne  nepou-
kazujú  už  žiadne  iné  pamiatky. 
Je to zvláštne, pretože v staršej 
dobe  bronzovej  je  na  východ-
nom Slovensku (v Košickej kotli-
ne a na Spiši) rozšírená význam-
ná a vyspelá kultúra otomanská, 
ktorá poznala urbanizmus sídel, 
opevnené  hradiská,  poklady 

zlatých  predmetov, 
nádhernú  keramiku 
i  rozsiahle  pohre-
biská  s  bohato  vy-
bavenými  hrobmi. 
Najznámejšími  ná-
leziskami  sú  Barca, 
Nižná Myšľa a Spišský 
Štvrtok.  Paradoxné 
je,  že  tá  istá  kul-
túra,  ktorá  osídli-
la  rozsiahle  územie 
od  Rumunska  cez 
Maďarsko a  východ-
né Slovensko, osídlila 
aj oblasť v okolí Jasla 
(významné  hradisko 
Trzcinica)  v  Poľsku. 
Zdá sa teda, že našim 
regiónom táto kultú-
ra iba prešla a neusa-
dila  sa  tu,  podobne 
ako  neskoršia  stre-
do-  a  mladobronzo-
vá  kultúra  pilinská. 
Po  tejto  však  u  nás 
predsa  len  zostali 
aké-také  stopy.  Ale 
o tom až nabudúce.

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Tak nejako mohol vyzerať človek 
kultúry východoslovenských mohýl 

pri brúsení kamennej sekery

Mohyly kultúry východoslovenských mohýl 
z Hrabovčíka, okr. Svidník
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Predám Mercedes 220 Cdi r.  ▪
v. 2004 a Škodu Superb r. v. 
2008. Tel.: 0918 439 954.
Predám Felíciu Combi 1,6B, r.  ▪
v. 2000. Tel.: 0905 326 240. 
Predám nový kardaň, 75 –  ▪
110 cm. Cena dohodou. Tel.: 
0907 546 514 alebo 0907 518 
094.
Príprava automobilov na STK  ▪
a EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Škoda Octavia 1,9  ▪
Tdi r. v. 99, Felíciu 1,9 D. Tel.: 
0905 326 240.

PRÁCA

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

Predám rebrový radiátor do  ▪
kúpeľne za 30 eur, kúpeľňové 
batérie za 15 a 5 eur, zrkadlo 
rozmer 50 x 70 cm za 20 eur. 
Tel.: 0948 239 930. 
Predám domáce vajíčka. Tel.:  ▪
0944 732 392.
Predám 3 ks gamatiek. Tel.:  ▪
0944 632 533.

NEHNUTEĽNOSTI

Ponúkam na prenájom  ▪
priestory v meste Stropkov 
vhodné na podnikateľské 
účely (stolárstvo, autoservis). 
Tel.: 0905 505 885.
Predám stavebné pozem- ▪
ky na ulici Chotčanskej. Tel. 
0908 339 583.

AUTO-MOTO
Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5  ▪
t na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Firma CONROOF s.r.o. 
Stropkov hľadá pracovníkov 

na pozície murár, tesár 
– pokrývač.

Tel.: 0903 239 811
0948 225 210

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Hľadá sa matematikár/ka,
ktorý bude doučovať 

matematiku
žiačku 6. ročníka ZŠ
v piatok popoludní.

Tel.: 0944 685 264

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Hydroizolačné nátery 
kúpeľní, pivníc, terás, 

striech.
Viac na info@antikon.sk 
alebo tel.: 0907 491 881.

Komplexná hydroizolácia RD.
Tel.: 0907 491 881

Príjmeme čašníka/čašníčku.
Tel.: 0919 211 123

Ponúkame na prenájom 
administratívne priestory. 

Kovorob, s.r.o.,
Šarišská 10/1685, Stropkov.
Tel.: 0905 661 393

Mladý farmár vezme
do nájmu pozemky v Tisinci, 

Duplíne – 40 eur/ha
alebo 1,5 q zrna.

Tel.: +421 917 122 359

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme kuchára, 
čašníka a pomocnú silu

do kuchyne.
Tel.: 0919 348 109

Odstúpim priestor 
rozbehnutého Cezar Baru 

v Medzilaborciach.
Tel.: 0918 447 451

Vymením 2-izb. byt na 
ul. Krátkej s balkónom za 

3-izbový/doplatim.
Tel.: 0917 582 992

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

Jarná A K C I A !!!
Pre záhradkárov: 
Substrát 10 l 0,99 €
Substrát 20 l 1,99 €
Substrát 50 l 3,45 € 
Maďarské semená:
papriky, mrkvy, petržlenu 5g 0,65 €
cvikly 4g  0,65 €
hrachu 250g 2,- €
Pre chovateľov:
Eurodog 10kg gr. psy 5,80 €
Konzerva 1240g, saláma 1kg 0,90€
Konzerva 415g mačky 0,55 €
Podstielka 5 kg 3,- €
KKZ–kurča rast 10 kg 4,80 €
Krmítko hydina 10 kg 9,90 €
Soľný líz 10 kg 4,- €
Rebrík 3 x 11 (6,8 m) 130,- €
Kvetináč 1,6 l s veš. 1,30 €
Hadica Flexi 5 –15 m 14,- €
Gril Sevilla 18,- € 
Ďalej: hnojivá, postreky, záhr.potreby 
a kŕmne zmesi za výhodné ceny! 
Nájdete nás na ul.Šarišskej 
v Stropkove pri veľkoskl. MAKOS

Jednoduchá práca pre mu- ▪
žov a ženy v ČR, práca na TPP, 
ubytovanie zdarma, plat 4,40 
eur/hod až 5,60eur/hod. Tel.: 
0949 680 552.
Ponuka práce v ČR – Prahe  ▪
pre živnostníkov na výstavbe 
rodinných domov, turnusová 
práca, podmienkou znalosť 
čítania projektovej dokumen-
tácie, plat 12,50 eur/hod. 
Tel.: 0949 680 552.
Prijmeme predavačku na  ▪
úsek lahôdky. Mzda najmenej 
624€/brutto + príplatky. Info 
v kancelárii Billa Stropkov 
alebo tel.: 0911 067 478.

RÔZNE
Opravujem motorové píly a  ▪
kosačky. Tel.: 0908 849 164. 
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Ponúkam zemné výkopové  ▪
práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materi-
álu a búracie práce. Tel.: 0903 
568 972.
Prijímam objednávky na rôz- ▪
nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755 ale-
bo 054/742 25 40. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

ZOZNÁMENIE
Charakterný, úprimný dô- ▪
chodca hľadá priateľku po-
dobných vlastností na trvalý 
vzťah. Vek 60 – 70 rokov, výš-
ka 168, Stropkov. Tel.: 0915 
910 718.

Reštauračné zariadenie v SP 
prijme kuchára/ku do TPP. 

Ihneď.
Tel.: 0910 924 895
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Marec mesiac knihy 
v mestskej knižnici
Marec  je  mesiac  knihy  už 

od  roku 1955. Vyhlásili ho ešte 
v  bývalom  Československu  na 
počesť Mateja Hrebendu, ktorý 
bol šíriteľom slovenskej a českej 
knihy a ktorý sa narodil a aj zo-
mrel  v mesiaci marec. Mestská 
knižnica  v  Stropkove  preto  po-
čas celého marca udeľuje „am-
nestiu“  všetkým  členom,  ktorí 
nemajú  vrátené  knihy  a  dostali 
upomienky. V prípade, že knihy 
stratili,  alebo  poškodili,  môžu 
využiť možnosť, ktorá nesie ná-
zov  „vymeň  knihu  za  knihu“, 
teda za každú stratenú, či poško-
denú knihu môžu doniesť novú, 
inú knihu. 

V mesiaci marec, ktorý je ve-
novaný knihe, bude v dňoch 4. 
až  10. marca  prebiehať  Týždeň 
stropkovských  knižníc. Mestská 
knižnica  v  Stropkove  počas 
tohto  týždňa  pripravila  pre 
všetkých  záujemcov  registráciu 
nových čitateľov zdarma. Okrem 
toho  sa 6. marca bude v mest-
skej  knižnici  konať  beseda  so 
spisovateľom  Ľ.  Petraškom  pre 
všetky základné školy, kde autor 
predstaví  svoju  knihu  Povesti, 
príbehy a povedačky z východu 
Slovenska. 

Tradičným  podujatím 
mestskej  knižnice  je  Vansovej 
Lomnička,  ktorej  52.  ročník 
sa  bude  konať  už  7.  marca. 
Pre  základné  školy  je  v  me-
siaci  marec  pripravené  pod-
ujatie  Rozprávkový  kolotoč, 
ktoré  má  za  cieľ  podporiť 
u  detí  čítanie  s  porozumením. 
Sprievodným  programom bude 
videoprojekcia. 

Pre materské i základné ško-
ly, ale aj pre školské kluby je pri-
pravené podujatie Veselé príbe-
hy z kníh Gabriely Futovej, Prózy 
kozy  Rózy  od  Jozefa  Pavloviča, 
Najkrajšie  slovenské  rozpráv-
ky od Pavla Dobšinského, ktoré 
sú  taktiež  zamerané  na  čítanie 
s porozumením. 

Mestská knižnica tiež ponú-
ka  pre  deti  knižničnú  prípravu, 
ktorá  spočíva  v  tom,  že  sú  de-
ťom  predstavené  služby,  ktoré 
knižnica ponúka,  ako  sa  v  kniž-
nici  orientovať,  ako  knihy  hľa-
dať,  či  ako  sa  v  knižnici  slušne 
správať, pretože všetko má svo-
je pravidlá. 

V  čitárni  mestskej  knižnice 
momentálne  prebieha  fotogra-
fická výstava Čína a Tibet, ktorá 
opustí Stropkov koncom marca. 

21. marca sa mestská knižni-
ca zapojí do podujatia „20. sve-
tový deň poézie Unesco“, ktorý 
sa na Slovensku koná pod zášti-
tou Matice  slovenskej.  Účelom 
tohto  dňa  je  propagovanie,  čí-
tanie,  písanie  a  publikovanie 
poézie  po  celom  svete,  ako  aj 
poskytnutie  uznania  národným 
aj  medzinárodným  aktivitám 
v  oblasti  poézie.  V  Stropkove 
toto  podujatie  organizuje  OP 
Matice  slovenskej  Stropkov, 
OŠK  Stropkov,  Mestská  kniž-
nica  v  Stropkove  a  tiež  ZUŠ  F. 
Veselého  v  Stropkove  v  spolu-
práci  s  Konzervatóriom  Jozefa 
Adamoviča v Košiciach, ktorého 
študenti budú súčasťou progra-
mu. Dopoludnia  sa budú konať 
predstavenia v priestoroch gym-
názia v Stropkove a o 16.00 h sa 
bude  konať  predstavenie  pre 
širokú verejnosť  v  čitárni mest-
skej  knižnice.  Obsahovo  bude 
podujatie  zamerané  na  štúrov-
skú poéziu od národnej, cez ľú-
bostnú lyriku, až po klasické die-
la Štúrovcov. 

V  apríli  sa  návštevníci  kniž-
nice môžu tešiť na výstavu Vlčie 
hory,  ktorú  pripravuje  Kamil 
Sóoš a ktorá bude zameraná na 
zvieratá a prírodu. 

Mestská knižnica sa zapojila 
do  ďalšieho  projektu,  ktorého 
cieľom  je  modernizácia  a  zvý-
šenie  úrovne  poskytovaných 
služieb. 

-af-
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52. ročník Vansovej Lomničky
Okresná  organizácia  Únie  žien  Slovenska  a  Mestská  knižnica 

v  Stropkove  pozývajú  všetky  ženy,  ktoré majú  rady  krásne  slovo,  na 
okresné kolo súťaže v prednese poézie a prózy žien. Prihlášky si môže-
te vyzdvihnúť v Mestskej knižnici. 

Tešíme sa na Vašu účasť!  OR Únie žien Slovenska v Stropkove

EKO-MV-PLASTY
Oficiálny partner prírody

www.ekomvplasty.sk

Kontakt:
0907 052 575
0908 195 501
info@ekomvplasty.sk
Sokolovská 1631/2
091 01 Stropkov
             (Sitník)

- Čistiarne 
odpadových vôd
- Vodomerné šachty
- Žumpy
- Nadstavce

- Poklopy

 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Vstupujeme  do  rybársky  zaujímavejšieho  mesiaca.  S  pri-
chádzajúcim oteplením už môže byť rybolov v marci pomerne 
úspešný. Každý pekný deň preto môžeme využiť na vychádzku 
k vode. 

K  typicky  zimným  rybám  sa  postupne  pridávajú  aj  ďalšie 
ryby.  Pri  vyššej  a  zakalenej  vode  vyhľadávame  ryby  v  zátoči-
nách a tichších miestach pri brehoch, pri normálnom stave sa 
ryby postupne rozplávajú po celom toku. V prípade priaznivé-
ho vodného stavu sa začínajú v priebehu marca zoskupovať do 
kŕdľov väčšie plotice, pleskáče zelenkavé a vysoké. Do 15.3. ich 
lovíme najmä v priehradných nádržiach, ak nie sú pod ľadom. 
Pripomíname, že od 1.1.2019 má pleskáč zelenkavý lovnú mieru 
15 cm. 

Lovíme najčastejšie na plávanú alebo feeder. Stále používa-
me  jemné vlasce a nadväzce. Na háčik najčastejšie použijeme 
hnojové červy, koncom mesiaca už môžeme skúšať aj rastlinné 
nástrahy, napr. sterilizovanú kukuricu. Kŕmime striedmo, aj keď 
s otepľovaním už ryby na krmivo reagujú lepšie.

Upozorňujeme,  že  v  kaprových  vodách  sa  zakazuje  lov 
všetkých rýb od 15. marca do 31. mája; to neplatí od 1. mája do 
31. mája, ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky alebo športo-
vé rybárske preteky. Tento zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, 
ktoré sú vodným tokom, okrem vodných nádrží, slepých ramien, 
mŕtvych ramien, odstavených ramien a ostatných vodných plôch 
a kaprové vody, ktoré sú ostatnými vodnými plochami.

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN 
Domaša. Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci marec: 
od 6.00 do 21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci marec:
1, lipeň tymianový, ploska pásavá, šťuka severná, sumec veľký, 
zubáč veľkoústy, zubáč volžský, hlavátka podunajská, pstruh 
potočný, pstruh jazerný,

2, od 15. marca do 31. mája – kapor rybničný, boleň dravý, jalec 
hlavatý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, jeseter si-
bírsky, lieň sliznatý, mrena severná, nosáľ sťahovavý, pleskáč 
siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, 

3, od 1. januára do 15. marca – mieň sladkovodný,
4, celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.
V  súvislosti  so  zmenou  legislatívy  v  oblasti  rybárstva  (zá-

kon NR  SR  č.  216/2018  Z.  z.  o  rybárstve  a  vyhláška MŽPSR  č. 
381/2018  Z.  z.),  ktorá  sa  významne  dotýka  rybárskej  praxe, 
ODPORÚČAME členom vo vlastnom záujme oboznámiť sa s ob-
sahom týchto predpisov.

Povolenia na rybolov na rok 2019 sa budú predávať v pre-
dajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

6. 3. 2019 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
9. 3. 2019 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe člen-
skú legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov 
nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň  je  nutné  uhradiť 
všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty ulo-
žené v disciplinárnom konaní a pod.).

Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre die-
ťa dospelého člena SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke  www.mosrzstropkov.sk,  nástenke  MO  SRZ  a  v  týždenníku 
SPEKTRUM.

Rybár v marci

Predaj povolení na rybolov na rok 2019
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Stropkovčan Denis Potoma pôsobí v ŠK Slovan Bratislava
Denis Potoma oslávil pred dvoma týždňami svoje 19. narode-

niny. Pochádza zo Stropkova a miluje futbal. Momentálne hrá za 
ŠK Slovan Bratislava ako stredopoliar.

Študujete ešte? Ako sa dá 
skĺbiť škola s futbalovým tré-
ningom a prípravou profesio-
nálneho futbalistu?

Určite  je  to  veľmi  nároč-
né. Som v maturitnom ročníku. 
Priznám sa, že stíhať školu popri 
futbale je veľmi náročné. Keďže 
sa chystám maturovať, je to o to 
náročnejšie.  Škola  je  športová, 
budem maturovať  zo  športové-
ho  manažmentu,  preto  sú  uči-
telia  úžasní  a  trpezliví,  ktorí  to 
chápu a snažia sa mi pomáhať. 
Ja sa zase maximálne snažím tak 
v škole ako aj vo futbale. Rodičia 
mi vždy hovorili, že škola a vzde-
lanie je veľmi dôležité a ja s tým 
súhlasím. Dúfam, že školu sa mi 
podarí úspešne ukončiť...ale fut-
bal je aj tak pre mňa prvoradý.

Prečo práve futbal? Čo pre 
Vás futbal znamená?

Futbal  je  pre mňa  najúžas-
nejší šport a znamená pre mňa 
všetko.  Je to moja vášeň a robí 
ma šťastným. K futbalu ma pri-
viedol  môj  otec,  ktorý  ma  ako 
malého  chlapca  bral  na  svoje 
tréningy. Od prvej chvíle ma fut-
bal  dostal  a  chcel  som,  aby  sa 
stal  mojou  súčasťou.  Chcel  by 
som zato otcovi a celej svojej ro-
dine  poďakovať,  že ma  k  tomu 
priviedli a že ma v tom od mala 
podporovali.

Aké sú Vaše spomienky na 

MŠK Stropkov?
Moje  spomienky  na  MŠK 

Stropkov sú skvelé. Tu som s fut-
balom začal a mám strašne veľa 
úžasných  a  krásnych  zážitkov, 

prvé  víťazstva,  ale  aj  prehry... 
a na tie spomienky nikdy neza-
budnem.  A  ani  na  spoluhráčov 
a trénerov.

Priblížte nám Vašu cestu 
do Bratislavy, ako sa Vám to 

podarilo?
Začalo  to  asi  na  regionál-

nych  výberoch  v  Senci  v  roku 
2013/2014,  kedy  som  hral  za 
Východoslovenský  kraj  a  hrali 
sme  proti  Bratislavskému  vý-
beru.  Asi  som  mal  šťastie,  ale 
ten zápas mi vyšiel. Vtedy si ma 
všimli  tréneri  z  ŠK  Slovan,  po-
tom kontaktovali mňa a mojich 
rodičov,  no  a  ja  som  neodolal. 
Predsa,  bol  som  mladý  chalan 
a Slovan bol, a stále  je, veľkým 
pojmom  a  značkou.  A  tak  som 

v  roku  2014  prestúpil  vo  veku 
14 rokov do Slovana.

Skúste porovnať tréningový 
proces v Stropkove a v Slovane, 
aké sú základné rozdiely?

Hmm. Je veľmi ťažké porov-
návať amatérsky klub s klubom 
profesionálnym.  Tých  rozdie-
lov  je  trochu  viac,  ale  osobne 
si myslím,  že najväčší  rozdiel  je 
v sebadôvere a myslení hráčov. 
To znamená, že hráči v Slovane 
majú  väčšiu  motiváciu  a  túžbu 
presadiť sa. Ale aj tlak na hráčov, 
na výsledky, na výkon a podob-
ne je oveľa väčší. V amatérskom 
futbale majú chalani aj svoje za-
mestnania, možno študujú vyso-
kú školu a pripravujú sa na svoje 
povolania.  Ale  určite  aj  medzi 
nimi  sa nájde  strašne veľa kva-
litných hráčov, ktorí by sa mož-
no presadili vo vyšších ligách, ak 
by sa mohli venovať len futbalu. 
Taktiež je rozdiel v materiálnom 
a personálnom zabezpečení, na 
tréningu máme v A mužstve nie-
koľko trénerov, každý z nich má 
svoje úlohy, máme úplne všetko 
čo ako hráči potrebujeme a tré-
neri nemusia riešiť napríklad to, 
že  nevedia  koľko  hráčov  bude 
môcť  na  tréning  prísť  alebo  že 
ich je na tréningu 8 či 9. 

Aké sú vaše plány do bu-
dúcna, aké sú vaše futbalové 
sny?

V prvom rade by som chcel 
úspešne  zmaturovať(smiech). 
Môj futbalový sen je hrať za môj 
obľúbený  klub  FC  Barcelona 

a  vyhrať  zlatú  loptu.  Chcem 
jednoducho  dokázať  niečo  vý-
nimočné,  obzvlášť  sám  sebe, 
ale  hlavne  mojej  rodine  za  to, 
čo všetko pre mňa robia. Veľmi 
som im za to vďačný.

Aký je váš najkrajší futbalo-
vý zážitok?

Postup  na  Elite  Round, 
druhé kolo o postup na ME U17, 
keď sme vyhrali rozhodujúci zá-
pas so Severným Írskom. Pocity 
sú  neopísateľné.  Verím a  tvrdo 
pracujem,  aby  sa  mi  pre  mňa 
v  najcennejšom  reprezentač-
nom  drese  podarili  aj  nejaké 
ďalšie úspechy.

Čomu sa venujete vo voľ-
nom čase?

Veľa trénujem, aj vo voľnom 
čase,  ak  môžem,  aby  som  bol 
stále  lepší  a  lepší.  Takisto  veľa 
voľného  času  trávim  so  svo-
jou priateľkou a priateľmi. Mrzí 
ma, že nemôžem svoj voľný čas 
tráviť  so  svojou  rodinou,  keďže 
sme od seba ďaleko. Ale zase si 
to užívam dvakrát viac keď som 
doma.

Čo dodať na záver?
Rád by som odkázal všetkým 

mladým  futbalistom,  nielen 
v Stropkove, ktorí milujú  futbal 
tak isto ako ja, aby boli sebave-
domí, poctiví,  skromní, pokorní 
a trpezliví a aby robili všetko na 
maximum,  aby  tvrdo  pracovali 
na  každom  tréningu  a  v  zápa-
se, aby sa nikdy nevzdávali, keď 
niečo  nevyjde  ako  chceli  a  aby 
bol futbal pre nich zábavou. -af-

Druholigová kvalita 
potvrdená v závere zápasu

Bardejov - Stropkov 
5:0 (1:0)

V  sobotu  po-
poludní  odohrali 

Stropkovčania  ďalšie  prípravné 
stretnutie, tentokrát na hlavnom 
štadióne  Bardejova.  Zverenci 
Ľubomíra  Reitera  boli  v  prvom 
polčase  domácim  vyrovnaným 
sparingpartnerom  v  generálke 
na  druhú  ligu,  jediný  gól  pa-
dol  po  exportnej  strele  Dávida 
Berežného,  ktorý  z  35tich met-
rov trafil šibenicu. V záverečnej 
polhodine však domáci potvrdi-
li  vyššiu  kvalitu  a  široký  káder, 
keďže  po  prestriedaní  v  zálohe 

a  útoku  nastrieľali  v  rozpä-
tí  necelej  polhodiny  štyri  góly. 
Naopak Stropkovčanom v záve-
re aj vzhľadom k úzkemu kádru 
zapríčinenému  zraneniami  do-
chádzali  sily,  navyše  listina  zra-
nených  sa  po  zápase  ešte  roz-
šírila.  Najbližší  prípravný  zápas 
Stropkovčanov  je  na  programe 
v  sobotu  dopoludnia  v  domá-
com  prostredí  proti  štvrtoligo-
vým Ľuboticiam. 

Zostava:  Prysiazhniuk- 
Borovik  (30.  Belina),  Bochin, 
Poľák,  Gombár  (46.  Farkaš)- 
Haško,  Kuzma,  Jakubčo,  Vaško, 
Tokár- Burcák.    -eb-
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2.liga, ŠK LS VD Poprad 
– ŠK Stropkov+Svidník 

5,0 : 3,0
Druholigový  tím  ŠK 

Stropkov+Svidník  vyces-
toval na zápas deviateho kola do 
Popradu.  Domáci  potvrdili  úlohu 
favorita.  Zápas bol  však  vyrovna-
ný a o víťazstve domácich rozhodli 

Šachové tímy s prehrami

Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale - staršie žiačky - 9. kolo finálová skupina
Na  palubovke  hos-

ťujúceho  Vranova  nad 
Topľou, ktorý je momen-
tálne  na  treťom  mieste 

finálovej  skupiny  Majstrovstiev 
oblasť  Východ  vo  volejbale  star-
ších  žiačok,  bodovali  v  sobotu 
2.3.2019  v  obidvoch  dueloch 
hráčky MVK Stropkov A.

V prvom zápase zvíťazili proti 

húževnatému  domácemu  druž-
stvu po vyrovnanom priebehu hry 
bez straty setu, keď  lepšie zvládli 
jeho koncovky. 

Vstup do druhého zápasu mali 
lepší  Stropkovčanky,  keď  získa-
li  úvodný  set, no v nasledujúcich 
dvoch  setoch  sa  vedenia  ujal  sú-
per,  keď  hráčky  Stropkova  výraz-
ne poľavili, urobili množstvo chýb 

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje  FK 

OOFZ  Svidník,  že 
výsledky,  tabuľky, 
úradné správy, ŽK, ČK, 

strelcov  gólov,  rozpis  zápasov  a 
tlačiva  OOFZ  nájdu  na  stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že z rozhodnutia VV OOFZ zo 
dňa 13.02.2019 sa uskutoční 
Riadna konferencia OOFZ Svidník 
14.03.2019 (štvrtok) o 17.00 
hod. vo Svidníku v reštaurácii 
AB (budova MsÚ), pozvánky čle-
nom konferencie budú zaslane 
poštou.

Členovia Konferencie OOFZ:
I. Mackanin,  I. Hric, F. Hurný, 

P.  Gajdoš,  V.  lčisko,  L.  Košč,  P. 
Kokolik, M.  Hospodár,  J.  Viravec, 
L.  Bojčík,  J.  Špirňák,  R.  Fatľa, M. 
Sakara,  A.  Kožlej,  P.  Pališin,  S. 
Baka, zástupca FK: Lúčka, Gribov, 
Bukovce, ŠK Slovan Giraltovce

VV OOFZ Svidník vyzýva FK 
OOFZ aby do 05.03.2019 nahlá-
sili na sekretariát OOFZ návrhy 
na ocenenie členov futbalového 
hnutia pri príležitosti význam-
ných životných jubileí (50, 60, 70, 
80 rokov).

Úradná správa č. 20 
zo dňa 28. februára 2019

KR a DZ OOFZ:
KR pozýva všetkých R a DZ na 

zimný  seminár  rozhodcov  a  de-
legátov,  ktorý  sa  uskutoční  dňa 
17.3.2019  v  Penzióne  Poľovníček 
v Stropkove.

Zraz  frekventantov  o  08.30 
hod.  Začiatok  seminára  od 
09.00  hod.  Účasť  na  seminári  je 
povinná.

KR  zároveň  pozýva  na  ten-
to  seminár  nových  uchádzačov 
o rozhodcovský dres.

Pridaj sa k nám a staň sa fut-
balovým rozhodcom.

Koho hľadáme:
- chlapcov a dievčatá od 15 rokov
- pracovitých a zodpovedných 
športových nadšencov

Čo získaš:
- bezplatné školenie
- možnosť kariérneho rastu
- finančné ohodnotenie

Kontakt: 0904 738 058
Úradná  správa  OOFZ  uverej-

nená  v  okresných  týždenníkoch 
má  informatívny  charakter  a  ne-
musí  obsahovať  všetky  infor-
mácie.  Kompletná  a  záväzná  je 
Úradná  správa  OOFZ  zverejňova-
ná na  stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Smútočné oznámenie
TJ Topľan Lúčka a OOFZ Svidník s hlbokým 

zármutkom oznamuje, že nás dňa 24. februára 
2019 vo veku 63 rokov navždy opustil náš dl-
horočný člen, bývalý hráč, v súčasnosti tréner 
a funkcionár, člen výkonného výboru OOFZ vo 
Svidníku a osobnosť spoločenského života 

Juraj KAŇUCH.
ČESŤ JEHO PAMIATKE!

v obrane ako aj v útoku. Napriek 
tomu  dokázali  otočiť  priebeh  zá-
pasu,  získať  vo  svoj prospech  set 
štvrtý  a  zvíťaziť  v  rozhodujúcom 
tajbrejku. 

V  najbližšom  kole  privítajú 
hračky  MVK  Stropkov  A  súpera 
Elba Prešov.

Výsledky:
MVK Stropkov A – MŠK Vranov 

/T 3:0 (21,21,20)
MVK Stropkov A – MŠK Vranov 

/T 3:2 (15,-20,-14,14,12)
Zostava MVK Stropkov 

A:  Vasičková  S.,  Balážová  S., 
Polivčaková  N.,  Šafranková  E., 
Nemcová  N.,  Semancová  K., 
Ličková A, Potomová A.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-

Staršie žiačky MVK Stropkova „B“ 
s unikátnym víťazstvom
V  sobotu  2.3.2018 

privítali  na  svojej  pa-
lubovke  staršie  žiačky 

MVK Stropkov ,,B,, súpera s hor-
nej  polovice  tabuľky  VK  Junior 
2012  Poprad.  Na  zápas  v  drese 
Stropkova  nastúpilo  iba  „7  sta-
točných“,  ktoré  chceli  dôstojne 
reprezentovať  svoj oddiel.  Súper 
bol vďaka obrovskej výškovej pre-
vahe veľkým favoritom, ale naše 
„malé“  bojovníčky  sa  vôbec  ne-
zľakli. Razantným servisom, pres-
nou  a  variabilnou  hrou  na  sieti 
a  obrovskou  bojovnosťou  v  poli 
zvíťazili  v  prvom  zápase  hladko 
3:1, čomu nechceli uveriť ani ony 
samé.

V  druhom  stretnutí,  začali 
naše hráčky opäť skvelo a pokra-
čovali v hernej disciplíne s prvého 
zápasu.  Na  smečiarskom  poste 
excelovala  Lehocká,  ktorá  pri-
vádzala  súperove  hráčky,  priam 
do  zúfalstva.  V  druhom  sete 
však  z  hry  odstúpila  nahrávač-
ka Dzurjová  a  nastali  ťažké  časy. 

Súper  využil  rozháranú  hru  na 
našej  strane  a  vyrovnal  stav  se-
tov na 1:1. Po preskupení našich 
radov  (libero  nahradilo  nahrá-
vačku),  sa  však  dievčatá  zomkli 
a podali asi najlepší výkon v prie-
behu  nadstavbovej  časti  súťaže. 
Blokárka  Hricová  vytvorila  nad 
svojou  hlavou  povestný  „Čínsky 
múr“ a žiadna lopta v poli nebola 
pre naše bojovníčky stratená. Po 
heroickom výkone znova zvíťazili 
3:1.

Obrovskú  radosť  mali  všetci 
fanúšikovia,  ale  hlavne  rodičia  , 
ktorý  svoje  ratolesti  povzbudzo-
vali  počas  celého  ťažkého  boja. 
Veľká  vďaka  patrí  aj  trénerovi 
družstva za skvelý prístup pri  ich 
športovom napredovaní.

MVK Stropkov  „B“  reprezen-
tovali:  L.  Lehocká  (kapitánka),  S. 
Hricová, R. Dzurjová, Š. Cichá, E. 
Maťašová, Z. Berežná, S. Kočišová 
(libero). Tréner Mgr. Milan Haľko

-mh-

chyby  našich  hráčov.  Prvý  dohral 
Eduard Paňko  ml.  na  piatej  ša-
chovnici, ktorý favorizovaného sú-
pera  zaskočil  a  partia  sa  skončila 
remízou.  Nasledovala  prehra  na 
sedmičke. Jozef Bednár nedokon-
čil  vývin a  súper  to využil  k  zisku 
bodu.  Remízový  stav  zabezpečil 
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ŠPORT ŠPORT

Medziokresná stolnotenisová liga
Predposledné kolo bolo na programe v piatej stolno-

tenisovej lige, v ktorom sa viac darilo hosťom. Tí zvíťazili 
v troch stretnutiach hodne 6:12. Pred posledným kolom 
je v boji o druhú a tretiu priečku všetko otvorené. Meniť 
sa môže poradie aj od siedmeho po desiate miesto. 

STMK Stropkov B - GS Vyšný Hrabovec 6:12 (Baláž  2;  Polivčak, 
B.Bedruň  po  1,5;  J.Bedruň  1  – Goč, ml.,  Časár  po  3,5;  Kaňuk ml.  3; 
Kaňuk st. 2) JMC Lužany pri Topli D- ŠŠK Centrál Svidník C 6:12 (Rozkoš 
2,5; Sl. Gdovin 2; Vavrek 1,5 – Kosár 4; Kostelník 3,5; Kurečko 3; Vasiľ 
1,5) TJ Radoma - JMC Lužany pri Topli C 6:12 (Hrušč, Dančišin po 2,5; 
Pavlišin 1 – Tomko 4,5; Cigán 3; Sabol 2,5; Maroš Michalko 2) ŠM TJ 
Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník D 12:6 (Gojdič, Kurila po 3,5; Hrušč, 
Kočiš po 2,5 – Mikuš 3; Antoš, Lišivka, Štefanco po 1) STO Brusnica - 
STOP Stropkov 15:3 (M. Antoš, Štefanišin po 4,5; Ľ. Antoš 3,5; Fečko 2; 
J. Antoš 0,5 – Šafranko, M. Harvilko, Mulik po 1) 

V osemnástom kole 08. 03. 2019 o 18. hodine sa stretnú: GS 
Vyšný  Hrabovec  -  TJ 
Radoma; ŠŠK Centrál 
Svidník  D-  JMC 
Lužany  pri  Topli  D; 
ŠŠK  Centrál  Svidník 
C - STMK Stropkov B; 
JMC Lužany pri  Topli 
C  -  STO  Brusnica; 
STOP  Stropkov  -  ŠM 
TJ Staškovce.  -ku-

1. Lužany C  17  15  1  1  220:86  48
2. Staškovce A  17  12  1  4  184:122  42
3. Brusnica A  17  11  2  4  185:121  41
4. Centrál Svidník C  17  11  2  4  176:130  41
5. STMK Stropkov B  17  9  1  7  173:133  36
6. STOP Stropkov A  17  6  4  7  136:170  33
7. Centrál Svidník D  17  5  0  12  135:171  27
8. Vyšný Hrabovec A  17  5  0  12  111:195  27
9. Radoma A  17  3  0  14  110:196  23
10. Lužany D  17  2  1  14  100:206  22

Tabuľka

U9 ukončila halovú sezónu v Stropkove
V poradí už 14. tur-

naj  v  rámci  zimnej  ha-
lovej  sezóny  odohrali 
v  Stropkove  v  sobotu 
ďalšie  štyri  družstvá. 

Turnaj  bol  určený  pre  kategóriu 
U9 a našim chlapcom sa v šiestich 
zápasoch postavili do cesty talen-
ty  zo  Safi  Prešov,  FK  Humenné 
a  poľskej  Korczyny.  V  tradične 

príjemnej  atmosfére,  pri  množ-
stve  emócií  na  tribúnach  a  palu-
bovke a kvalitných zápasoch uká-
zali naše levíčatá stúpajúcu krivku 
svojho  výkonu.  Získané  skúse-
nosti z turnajov, ktoré absolvova-
li  počas  tejto  zimy  sa  postupne 
prejavujú  a  postupné  kroky  pri 
rozvoji  svojich  schopností  nabe-
rajú  význam.  Druhé  miesto  bolo 

v  sobotu  celkovým  vyjadrením 
prejavu  chlapcov  na  turnaji.  Za 
najlepšieho hráča  turnaja bol  vy-
hlásený Oliver Cichý a cenu za naj-
lepšieho hráča nášho družstva do-

stal  Samuel  Durkač.  Organizačnú 
výpomoc dodali znova rodičia, za 
čo  im veľmi pekne ďakujeme. Už 
v  piatok  odohrali  druhý  príprav-
ný zápas tejto zimy kategórie U15 
a U14, ktoré privítali na domácej 
umelej  tráve  košickú  Lokomotívu 
a  po  dobrých  výkonoch  jedno-
značne oba  zápasy  vyhrali.  V ne-
deľu  sa na umelej  tráve predsta-
vili  oba  dorasty.  Starší  dorast  po 
nepremenených  šanciach  odchá-
dzal  zo  zápasu  s  nerozhodným 
výsledkom,  ich mladší  spoluhráči 
si  víťazstvom  napravili  chuť  po 
minulom zaváhaní. Už v pondelok 
cestujú  kategórie  U15  a  U14  na 
prípravný  zápas  do  Michaloviec, 
družstvá  U13  a  U12  privítajú  vo 
štvrtok doma MFK Snina, pričom 

začiatok  prvého  zápasu  je  naplá-
novaný  na  14.30  hod.  V  nedeľu 
odohrajú doma svoje  zápasy oba 
dorasty a ich súperom bude MFK 
Snina. 

Výsledky zápasov:
U19: Slavoj Trebišov 1:1 MŠK 

Tesla Stropkov, gól: Džupin
U17: Slavoj  Trebišov  0:3 

MŠK  Tesla  Stropkov,  góly:  Jobko, 
Venglovič, Sokol

U15: MŠK Tesla  Stropkov 4:0 
Lokomotíva Košice, góly: Suvák 2, 
Reiter 2

U14: MŠK Tesla  Stropkov 6:1 
Lokomotíva Košice, góly: Veselý 3, 
Marčišin 2, Biľ

U9:  MŠK  Tesla  Stropkov  4:0 
a  4:3  Safi  Prešov,  góly:  Cichý  3, 
Petrus 2, Durkač 2, Venglovič

MŠK Tesla Stropkov 1:4 a 0:3 
FK Humenné, góly: Cichý

MŠK Tesla Stropkov 4:2 a 4:5 
Korczyna,  góly:  Cichý  5,  Durkač 
2, Petriľak.    -mšk-

TOP 32 STOLNÝCH TENISTOV
Ondavský  ob-

lastný  stolnoteni-
sový  zväz  v  spolu-
práci  s  ŠŠK  Centrál 
Svidník  a  Spojenou 

školou  Svidník  usporiada  záve-
rečný  turnaj  32  najúspešnej-
ších  stolných  tenistov  štartu-
júcich  v  medziokresnej  piatej 
lige o „Putovný pohár predsedu 
OOSTZ“. Podujatie sa uskutoční 
15.03.2019  (piatok)  v  telocvič-
ni  Spojenej  školy  vo  Svidníku. 
Prezentácia je od 16.00 do 16.30 
hod.

Priebeh  turnaja:  prvý  stu-
peň  skupiny,  druhý  stupeň  KO 
–systém.  Právo  štartu  dole 
menovaní  tridsiati  dvaja  hráči 
s podmienkou, že potvrdia svoju 
účasť  do 12.03.2018 (utorok), 
do 13.00 hod. predsedovi zvä-
zu Kurečkovi na tel. č. 0905 977 
842. Po tomto termíne účasť pre 

týchto hráčov už bude na turnaji 
nemožná,  lebo  budú  oslovení 
dole menovaní náhradníci. 

Zoznam  hráčov  umiestne-
ných  do  32.  miesta:  J.  Kosár, 
Petrík, Antoš, Štefanco, Kurečko, 
Ľ.  Kosár,  Mikuš,  Kostelník  (ŠŠK 
Centrál  Svidník),  Pašeň,  M. 
Harvilko, Mulik  (STOP Oľšavka), 
J.  Bedruň,  B.  Bedruň,  Malina, 
Polivčak  (STMK  Stropkov), 
Fečko,  J.  Antoš,  Štefanišin 
(Brusnica)  Maroš  Michalko,  K. 
Cigán,  Sabol,  Ľ.  Tomko,  Lukáč, 
Rozkoš,  Vavrek  (Lužany  pri 
Topli),  Maliňak  Martin,  Hrušč, 
Kočiš,  Gojdič  (Staškovce)  Goč 
ml.(V.  Hrabovec),  J.  Baran, 
Hrušč, (Radoma).

Náhradníci  nasledujúci  po 
poradí: Šafranko, Ľ. Antoš, Baláž, 
Kosť,  Vasiľ,  Bunda,  Sl.  Gdovin, 
Čižmár, Pavlišin, M. Gdovin.

-ku-

Eduard Paňko st.  Súpera  pozič-
nou  hrou  k  ničomu  nepustil,  vy-
užil  jeho  zlé  postavenie  a  prešiel 
do  vyhranej  koncovky.  Domáci 
sa opäť ujali  vedenia na 4.doske. 
Juraj Lažo  sa  dostal  do  časovej 
tiesne a súper to využil  taktickou 
hrou na zisk rozhodujúceho mate-
riálu. Stav sme opäť vyrovnali zá-
sluhou Patryka Mrozowského na 
jednotke,  ktorému vyšla  príprava 
na súpera a získal dôležitú výhodu 
ktorú v  koncovke uplatnil  na  zisk 
bodu. 

Domáci sa znova ujali vedenia 
po  prehre Matúša Kotoru. Úvod 
partie nášmu hráčovi vyšiel a vy-
tvoril  súperovi  slabinu v pešiako-
vej  štruktúre.  Prišla  však  chyba, 
keď  prehodil  ťah  a  súper  získal 
figúru.

Veľmi  dlhú  partiu  odohral 
Radoslav Paňko.  Po  zložitých  zá-
pletkách  sa  súperovi  podarilo 
ubrániť a partia skončila remízou. 
Nakoniec rozhodla partia Marcela 
Presaloviča, ktorý sa pokúšal oto-
čiť  horšiu  pozíciu.  Talentovaný 
mladý  hráč  domácich  však 

výhodu udržal a získal víťazný bod 
domácich. 

4.liga, ŠK Stropkov juniori – ŠK 
Modra n/C 2,0 : 3,0

Naši juniori prehrali so skúse-
nejším tímom. Na jednotke zvíťazil 
Mario Haško. Svojím prvým víťaz-
stvom  nás  potešil  Radko Vojček 
na  4.šachovnici.  Partiu  pokazil 
Jozef Polačok a Peter Sopko.

Na  prvé  ligové  víťazstvo  si 
ešte počká aj Evka Polačková, kto-
rá po zbytočnej chybe tiež stratila 
svoju partiu.

Šachový  klub  sa  uchádza 
o Vašu podporu prostredníctvom 
2% z dane,  ktoré  nám  umožňu-
jú  realizovať  naše  aktivity a re-
prezentovať  región  Stropkov  aj 
Svidník.  Potrebné  údaje  nájdete 
na našej webovej stránke. Vopred 
ďakujeme za každý príspevok.

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci  -  CZŠ  sv.  Petra 

a  Pavla  Stropkov,  streda  14.30 
hod.

Tréning pre všetkých – kultúr-
ne stredisko, piatok 16.10 hod.

Akcie: 9.3.  Šarišská  liga 
mládeže, 3.kolo, Sabinov.  -ep-
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Záhada Silver Lake     (Under the Silver Lake)
6. 3. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

USA 2018 thriller, komédia, krimi MN12 139 min. české titulky
Príbeh sa odohráva v atraktívnom prostredí Los Angeles a Hollywoodu – luxusné 

vily, extravagantné večierky, krásne ženy, bohatí magnáti. Muž menom Sam ( Andrew 
Garfield - Hacksaw Ridge, Sociálna sieť, Imaginárium doktora Parnassa) je posadnu-
tý pátraním po stratenej kráske Sarah, ktorá zmizne po záhadnej vražde milionára. 
V úlohe Sarah sa objaví vnučka Elvisa Presleyho – modelka a herečka Riley Keogh 
(American Honey).

Potomok     (THE PRODIGY)
8. 3. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 horror MN15 92 min. české titulky

V  rovnakom  čase  ako  prišiel  na  svet malý Miles,  sa  na  inom mieste  odohra-
la tragédia. Dve zdanlivo nesúvisiace udalosti sa o niekoľko rokov prepoja desivým 
spôsobom. Milesova mama Sarah so znepokojením sleduje synovo nevyspytateľné a 
agresívne správanie. Postupne sa zmieruje s myšlienkou, že malého chlapca ovláda 
nejaká zlá, nadprirodzená sila. Musí potlačiť svoj materinský inštinkt milovať a chrá-
niť  vlastné dieťa a podrobiť ho  testom, aby pochopila, prečo  robí tie hrozné veci. 
Chce sa za každú cenu dozvedieť pravdu – kto alebo čo získalo moc nad jej synom. 
Odpovede na všetky otázky sa skrývajú hlboko v minulosti a Sarah čoskoro pochopí, 
že skutočnosť je ďaleko horšia ako jej predstavy...

Alita: Bojový Anjel     (Alita: Battle Angel)
9. 3. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 sci-fi, akcia MN12 122 min. slovenský dabing
Alita je normálne dievča s robotickým telom, predurčená k veľkým veciam. Len 

o tom zatiaľ nevie. James Cameron a Robert Rodriguez, dve výnimočné mená sve-
tovej  kinematografie,  vás  pozývajú na neobyčajný príbeh o páde  anjela  a  zrodení 
bojovníčky.

GOLIÁŠ     (Goliat)
13. 3. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Švédsko 2018 dráma, krimi MN15 88 min. české titulky
Pre sedemnásťročného Kimmieho prichádza dospelosť až príliš rýchlo. Jeho otec 

nastupuje do väzenia, aby si odpykal trest, a od syna sa očakáva, že nadviaže na jeho 
kriminálnu činnosť. Kimmie však nie je na niečo podobné pripravený. Dráma zasade-
ná do neutešeného priemyselného mesta kdesi vo Švédsku je znepokojujúcim obra-
zom spoločenských premien krajiny i rozpadu tradičných patriarchálnych štruktúr.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. 

Po: Lekáreň Centrál, Centrálna 632/1, Svidník
Ut: Lekáreň Tilia, Centrálna 847/33, Svidník
St: Lekáreň DANKA, Mudr. Pribulu 412/4, Svidník
Št: Lekáreň AVENA, MUDr.Pribulu 798/10, Svidník
Pi: Lekáreň U sv. Petra Jakuba, MUDr.Pribulu 149, Svidník
So: Lekáreň MEDIC SK, Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 

463/15, Svidník
Ne: Lekáreň MEDIC SK, Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 

463/15, Svidník

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci „Valentínskej 
kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Emil Haninčík  36
Peter Novotňák  70
Erik Berežny  1
Lenka Fečová  5
Milan Ferenc  50
David Ušala  14
Bc. Vlasta Hojdová  13

Marcel Sakara  44
Peter Biroš  29
Mária Birošová  5
Mária Volčková  34
Peter Volčko  41
Michal Basista  20
Miloš Viravec  6

09. 03. - DENMED, s.r.o., Komenského 77/31, Svidník
10. 03. - DENMED, s.r.o., Komenského 77/31, Svidník
16. 03. - BREZMED, s.r.o., ZŠ 8. mája 640/39, Svidník
17. 03. - BREZMED, s.r.o., ZŠ 8. mája 640/39, Svidník
23. 03. - HARDENT, s.r.o., Sov. Hrdinov 160/74, Svidník
24. 03. - HARDENT, s.r.o., Sov. Hrdinov 160/74, Svidník
30. 03. - LG – STOM, s.r.o., Letná 1946/3, Stropkov
31. 03. - LG – STOM, s.r.o., Letná 1946/3, Stropkov

Mgr. Martin Štefanco  36
Jaroslav Remeta  73
František Ličko  4
Gabriel Demjan  3
Lukáš Hudačin  2
Michal Giba  49
Zuzana Zozuľaková  28
Rebeka Slivovičová  2

Dominika Bačišinová  1
Jakub Kurej  1
Blanka Šaková  1
Valéria Hudáková  39
Bc. Marek Darivčak  11
Ľubomír Jurečko  3
Jozef Kurty  5
Mgr.Anton Babuščák  16


